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LIETUVA TURI BŪTI 
▼ ▼ LAISVAS ▼ v

uostabus lietuvio likimas. 
Nuostabus jo pasišventimas ir 
mirtis. Nuostabus jo kentėji
mai. Kada kiti) kentėjimai pa
eina iš saumylystės jausmų, 

lietuvis kenčia kaipo pasišventėlis už 
kitus ir del kitų.

Kiti miršta gailestyje palikdami 
šeimynas, turtus, gyvenimo patogu
mus. Lietuvis merdi augščiausiame 
dvasios pakilime, kupinas skaiščiau- 
sii) ir prakilniausių jautimų. Jis mir
šta kaip artistas, kaip didvyris, kuris 
atiduoda gyvybę už kų nors arba del 
ko nors.

Kalbame čia apie lietuvį susipra
tusį, mylintį savo tėvynę ir supran
tantį savo patrijotines priedermes. 
Nėra skaistesnės ir prakilnesnės sie
los, kaip siela mirštančio gero lietu
vio.

Tikresnį paveikslų ingysime, pri
siminę lietuvį, kaip jis nešė šviesų sa
vo kraštui, savo žmonėms — eidamas 
pro sunkiausias kliūtis, pavojus savo 
sveikatai bei gyvybei. Jam gręsė mir
tis nuo kulkos, pavojus ištrėmimo ir 
supudymo Sibirijos kalėjimuose.

Bet lietuvis to nepaisė. Beteisė 
priespauda, brolių gerovė traukė jį 
naktis nemiegoti, eiti per miškus, 

klampoti balas, raistus, kad išsilenk
ti blogos akies, kad savo žygį pada
ryti pasekmingu.

Dievas, tėvynė, brolių gerovė — 
štai, kas traukė ir lydėjo lietuvį jo 
prakilniame darbe! Ne vienas tame 
darbe pašventė gyvybę. Mirė šimtais. 
Ir tik lietuvis galėjo taip mirti, nes 
tik jis gyvenime pereina didvyriški) 
kentėjimų kelių. Kentėjimai lietu
vyje yra kuo tai ingimtu, išplaukian
tys eikštėn iš pasišventusios jojo sie
los. Lietuvio mirtis sudaro kalminaci- 
jinį sielos skausmą, sujungtų su troš
kimu laimės, geresnės ateities ki
tiems.

# *
Nepaisant į visas priespaudas, ken

tėjimus, lietuvis neužmiršo savo tei
sių. Lietuvis visuomet tikėjo į atgi
mimų lietuvių tautos. Tarp kentėji
mų ir skausmų lietuvyje visuomet 
viršų imdavo viltis atsiliuosuoti pries
paudos pančių, susilaukti laiminges
nės ateities.

Panašaus intikėjimo, glūdinčio lie
tuvyje, nebuvo, per šimtmečius musų 
kaimynuose. Visas pasaulis buvo už
simiršęs apie Lietuvos klausimų, apie 
teises, apie jos nuopelnus žmonijai, 
apie jos žygius kovos laukuose su
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kryžiuočiais ir civilizacijos griovėjais 
totoriais už laisvę ir neprigulmybę tau
tų. Lietuvos priešai džiaugėsi iš to 
užsimiršimo ir darė pienus išdildymo lie
tuvi!] tautos iš pasaulio. It nepasotinamos 
dielės Lietuvą čiulpė iš trijų šonų jos 
spondėjai.

Bet atėjo karė ir ji žemus priešų pie
nus sutramdė. Pasaulis atsiminė Lietuvą, 
suprato jos padėjimą ir apimtas pasigai
lėjimo, ir užuojautos, taria: Lietuva turi 
būti laisva!

Ir bus Lietuva laisva, nes be jos liuo- 
sybės negali būti taikos pasaulyje, nes jos 
belaisvė atima žmonijai svarbę morališku
mo ir civilizacijos reikšmę. Šiandien jau 
įvairiuose laikraščiuose, įvairiose šalyse 
ir įvairiose kalbose leidžiamose knygose, 
įvairių autorių rašytose, keliamas eikštėn 
ir Lietuvos klausimas, miniojamos teisės 
ir primenama, kad jai turi būti suteikta 

laisvė, teisės savystoviai tvarkyti savo gy
venimą.

Lietuva turi būti laisva, nes kitaip 
žmonija nepažengs pirmyn, krikščioniško
ji tiesa neužviešpataus pasaulyje. Skriau
dos, padarytos Lietuvai kelių tautų, turės 
būti išlygintos sunkiomis pastangomis ir 
kruvinomis aukomis visos žmonijos, nes ir 
ji nusikalto tuomi, kodėl nekėlė teisybės 
balso už skriaudas. Žmonija jau kenčia už 
tai ir dar daugiau kentės. Naikinimas 
plinta visame pasaulyje, o su juomi draug 
trupa prievarta ir nepakanta. O visa tad 
liudija, kad tautų priespaudos gadynė 
baigiasi.

Lietuviai nori neprigulmybės, prie 
jos siekia, o žmonija pritars teisingiems 
troškimams ir juos parems.

Su įsitikėjimu galime tarti: Lietuva 
bus laisva!

M. Z.

ŽODELIS.
Štai Jums, Gerbiamieji Skaitytojai, 

padidintas organas. Jūsų dalykas pasaky
ti, ar geras ar menkas. Mes nuo saves tik 
tiek galime pasakyti, kad visa darome at
sižvelgdami į aplinkybes, į išteklius.

Padidinę organą, galėsime jį palaiky
ti, jei organizacijos nariai visi lig vieno 
apsimokės savo duokles. Kad organo iždas 
tarpais neištekėtų lig paskutinio lašo iš
galių ir kad tuomi nebūtų suretinama jo 
išleidinėjimas, prašome kuopų neatsilik
ti su mokesčiais. Apsimokėkite geriau iš 
anksto, negu susivėlinus.

Organo mokestys, atsižvelgiant į vi- 
so-ko pabrangimą, yra mažos. Todėl kuo
pos, rengdamos pramogas įvairių reikalų 
parėmimui, turėtų jausti priedermę bent 
vieną pramogą (viešą vakarą, balių ir t. 
p.), per metus įrengti savo organo nau
dai. Organas, kai jį padarysime intek- 
mingu, uoliai neš, platins Vyčių idėjas po 
visus užkampius, kur tik randasi mažiau 
ar daugiau lietuvių.

Gražu atskleidus organo lapus rasti 
paveikslą tolimos kolonijos Vyčių kuopos. 
Žiūrai į veidus ir jauti didelį malonumą. 
Matai žmonės, nešiojančius tas pačias idė
jas, mintis. Paveikslų “Vytyje” norėtu

me talpinti kuodaugiausia. Bet “Vyčio” 
iždas ligšiol, žinoma, ir dabar, yra tokia
me stovyje, kad prisieina labai skaityties 
su skatiku, todėl apie puošimą organo ne
gali būti nei kalbos. Prie puošimo ir daili
nimo galėtų prisidėti pačios kuopos, ap- 
mokėdamos katu (klišių) padarymą savo 
iškaščiais. Padaryti katus gali pačios, ar
ba pavesti organui, pasižadant padengti 
iškaščius.

Padidinus organą, tilps jame daugiau 
dvasiai medžiagos. Į talką prašysime su
sispiesti visas gabiąsias plunksnas. Asme
nys, kurie kraus “Vytyje” dvasios me
džiagą, kaipo atlyginimu už darbą, galės 
jausti tą smagumą, kad jie pasitarnaują 
pusketvirto tūkstančio skaitytojų miniai.

Matydami pritarimą ir paramą, or
gano didinimą ir tobulinimą varysime pir
myn. Tad visi prie darbo!

“Vyčio” redakc. ir Administr.
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ŠV. TĖVAS IR TAIKA.
Perimtas trimetinės pasaulio karės 

baisiomis pasekmėmis, Šv. Tėvas, Bene- 
dyktas XV-as pasiūlė kariaujančioms 
valstybėms taikos propoziciją.

Pasekmės tosios propozicijos dar ne
žinomas, nes popiežius troško, kad ji vi- 
sų-pirma pasiektų valdžių rankas, paskui 
apsiskelbtų laikraščiuose. Propozicija 
abelnais ruožais sutinka su prez. Wilsono 
postulatais.

Taika, šv. Tėvo nuomone, turi užsi
baigti šitokiomis išlygomis:

Užtikrinimas liuosybės ant jūrių.
Sumažinimas ginkluotos pajėgos.
Sudarymas augščiausio arbitracijinio 

teismo.
Jokių aneksijų ir kontribucijų.
Pastaroji sąlyga išeitų didelei mažų

jų tautų naudai, liuosai įstojusių ar ne
laimingu budu pakliuvusių karės suku
riu: kaip serbai, rumunai, belgai ir k.

Negali būti abejonės, kad Šv. Tėvas 
pasiūlė taikos propoziciją vadovaudama
sis ' žmoniškumo obalsiu, bet daug yra tos 
nuomonės, kad toji prapozicija paeina iš 
Vokietijos ir Austrijos rankų. “Sutaisy
ta Vokietijoj” — šit kokia Anglijos ir 
Francijos nuomonė. Abelnai Anglijoj ir 
Francijoj viešpatauja karinis upas.

Talkininkai sprendžia, kad ankstyva 
taika nenuramintų ir nepatenkintų visų 
tautų, o ateityje grūmoti} naujos karės 
nelaimės.

Ar šiaip ar taip, popiežiaus balsas 
nepraskambės be atbalsio. Suprantama, 
išauks plačias diskusijas, kurios gali pri
artinti taiką. Visi visuomeniniai sluog- 
sniai, pasiilgę taikos, nusitvers popiežiaus 
žodžius, kaipo paskutinę pagelbos lentelę.

Suvienytų Valstijų valdžia ligšiol 
tyli. Nori apčiuopti opiniją kitų valdžių, 
ypatingai talkininkų.

Nors popiežiaus taikos propozicijoje 
oficialiai nenuskambėjo Lietuvos vardas, 
bet ten lengva jį bekišautį surasti, nes ten 
tarp kitko randame pasakyta:

“Ta pati lygybės ir teisybės dvasia 
turi būti pritaikinta išrišimui kitų terito- 
rijalinių ir politiškųjų klausimų, ypač Ar
mėnijos, Balkanų tautų ir atskirų dalių 

senobinės Lenkų Karalystės, tautų kurių 
skaičios liistorinės tradicijos ir kentėji 
mai, ypatingai kentėti šioje karėje, pri
valo surasti tautų simpatiją”.

Jei čia Lietuva kiši kaipo senobinės 
Lenkijos dalis, tai nedidelė klaida. Juk 
pasaulis, net ir patys lietuviai, ilgus am
žius taip skaitė.

Lietuviai visuomet tikėjo šv. Tėvo 
pagelba. Šiandien Šv. Tėvas kelia mažųjų 
tautų klausimą eikštėn ir šaukia į sąžinę 
ir gerus norus žmonijos. Lietuvių tauta 
gali intikėti į geresnę ateitį, matydama 
savo sutremtų teisių gynėjus asmenyse 
dviejų pasaulio galiūnų: Šv. Tėvo ir prez. 
Wilsono. Mokėkime ir žinokime, kaip jųjų 
prielankumą ir galėjimą išnaudoti. O vi- 
sų-pirma per įsitikėjimą. Jau dauguma 
musų puola dvasioje ir krinta į kaž-kokią 
nuostabią apatiją. Turime ištverti ligi ga
lo. Tiek pergyvenę ir kentę, atkelsime li
kusias, kad ir sunkiausias sunkenybes. 
Saulutė užtekės ii’ musų kraštui!

Nuoširdžiai sveikiname Šv. Tėvo tai
kos propoziciją, intikėdami, kad greitai 
ateis galas baisioms nelaimėms ir kad pa
saulyje užviešpataus teisybė ir pastovi 
taika.

SPAUDOS SAVAITEI BESIARTINANT.
Šių dienų laikai, tai laikai negirdėto 

intempimo pastangų dvilypės kovos. Taip 
kaip dabartinėj karėje vokiečių karinis 
genijus ima viršų prieš technikos veikalus 
tikslu sulaužyti fiziškas spėkas savo prie
šų — panašiai dedasi literatūros pasau
lyje.

Priešai moralinės tvarkos, apimti 
laisvos minties ir žodžio atmosferos, jau 
senai nustatė programą — išnaikinti visa, 
kas gera, dora, o pasėti piktą. Iš ten pa
sipylė įvairiausi laikraščiai ir knygos 
įvairiausiais antgąlviais. Visa tai atkrei
pė savo ašmenis prieš katalikų bažnyčią 
ir jos valdžią.

Lankydamiesi po lietuvių kolonijas, 
patėmysime, kad bedievių spauda plačiai 
paplitus visuose kampuose. Jos nuodus 
ima jau visai nušalę nuo tikėjimo ir tau-
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tos, pu..siau suklaidinti katalikai ir visai 
geri, tikintys katalikai.

Jei mes, susipratę lietuviai katalikai, 
snausime, leisime apibėgti bedievių spau
dos nuodams visų lietuvių kūnų, sunkiai 
atsakysime prieš savo tautų ir prieš Aug- 
ščiausiųjį.

Gera proga prisidėti prie išplatinimo 
rimtos, sveikos spaudos yra laike Katali
kų Spaudos Savaitės. Pernai metais įren
gtoji Spaudos Savaitė davė geras pasek
mes. Eilės prakalbų, vakarų, perskiestų 
spaudos reikšmės, jos galybės mintimi, 
paliko miniose gilesnį supratimų apie jų.

Šiuosmet Spaudos Savaitė manoma 
įrengti daug pasekmingiau. Darbo vedimo 
imasi Lietuvių Darbininkų Sųjunga, pa
dedant ir pritariant kitoms katalikų or
ganizacijoms. Lietuvių Darb. Sųjungos 
Seimas, sutvarkymui Kat. Spaudos Savai
tės, nutarė laikyties šių dėsnių:

“1) Spaudos platinimui skirti ne vie
nų savaitę, bet bent du mėnesiu, (spa- 
lių ir lapkritį), laikant “Katalikų Spau
dos Savaitės’’ įvairiu laiku įvairiose 
vietose;

2) Platinti lygiai visus katalikiškus 
laikraščius ir visų katal. išleistuvių 
knygas.

3) Į darbų intraukti ne vien vietų 
idealistus, bet ir prityrusius keliaujan
čius agentus, dirbančius del uždarbio;

4) L. D. S. seimas išrinko Katalikų 
Spaudos Savaitės Komisijų (J. Karo
sas, kun. F. Kemėšis, F. Virakas, K. 

Vilkauskas, kun. A. Petraitis, kun. I. 
Albavičius), kuri išdirbs smulkmeniškai 
visų Kampanijos pienų ir praves jį sis- 
tematiškai negarsindama to pieno spau
doje.

5) Pirmiausia gi minėtoji komisija 
susižinos su visų katalikiškų laikraščių 
redakcijomis ir katalikiškų centralinių 
organizacijij valdybomis del pasekmin
go bendro tame reikale veikimo. Laik
raščių ir organizacijų atstovai kviečia
mi į Philadelpliijų (į VH-tųjį Federaci
jos Kongresų) del visų pienų nustaty
mo ir galutino susitarimo.

6) Visos Kampanijos pravedimui bus 
reikalingos lėšos. Reikės vienam žmo
gui, metus visus kitus darbus, atsisėsti 
vien tam, kad per visų Kampanijos lai
kų savo rankose laikyti Kampanijos 
vadžias. Jisai sužinos su organizaci
jomis ir išleistuvėmis, trauks knygas, 
laikraščius, priruoš veikimų ant vietų, 
turės savo akyse visus darbininkus, žo
džiu sakant, bus viso darbo ašis ir šir
dis. Jam reikės mokėti tuo laiku algų. 
Beto reikės begalės įvairių plakatų, at
sišaukimų, lapeliu ir tt. Reklama ant 
vietų turės būti kuodidžiausia, kad visų 
katalikų domų atkreipus.”

G eros valios katalikai prie Spaudos 
Savaitės pasekmingumo turi nepasigailė
ti pinigo nei darbo. Susipratusioji katali
kų dalis — Lietuvos Vyčiai — privalo 
tapti uoliausiais sveikos šviesos skleidė
jais ir apaštalais.

Pasirinkimas Mokyklos.
“Pasakyk, jaunikaiti, kokioj mokyk

loj mokiesi, aš pasakysiu, kuomi esi.”
Tokį užklausimų davė tūlas įžymus 

profesorius tūlam studentui, kurį pirmu 
kartu gyvenime sutiko. Neklausė apie ti
kybų, kilmę, pažvalgas, padėjimų, gi klau
sė apie mokyklų.

Mokykla turėjo pasakyti viskų, kų 
profesorius norėjo apie jaunikaitį žinoti. 
Ir teisinga, kad mokykla duoda visapusį 
liudijimų apie besiauklėjantį jaunikaitį. 
Jeigu kas ima mokslų katalikų mokyklo
je, tuomi liudija, kad yra katalikų tėvų 
vaikas ir jieško mokslo įstaigoje, kurios' 

neužgulė klaidingos mintys, klaidingas 
mokslas.

Sakoma, kad mokykla, tai antroji pri
gimtis. Sutinkame su tuomi ir pripažįs
tame mokyklai galę tųjų prigimtį per
dirbinėti.

Bloga mokykla, įveikdama prigimtį, 
gali iškreipti žmogaus charakterį. Prie
šingai, gera mokykla gali žemų žmogaus 
prigimti pakelti ir pastatyti ant augštos 
papėdės žmoniškumo.

Jei mes lietuviai šiandien proporcijo- 
naliai kitoms tautoms turime daugiau nu
krypusių nuo tikėjimo, pamynusių tauti-
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nį idealą žmonių, tai kaltę privalome mes
ti tai aplinkybei, kuri neleido mums turė
ti mokyklos, kurioje butij buvę išguldoma 
tikybos mokslas ir gimtoji kalba. Kalbu 
apie spaudos draudimo laikus iš kurių vi
sos blogos ypatybės musų tautoje pareina. 
Jei kuris musų tarpo žmogus pasiekė mo
kyklų, tai svetimų, su išguldinėjimu mok
slo svetimoje kalboje, su aiškinimu tiky
bos tiesų neprielankia tendencija katali
kystei. Užtad nenuostabu, kodėl lietuvių 
šviesunija, auklėta tokiose sųlygose, nu
tolo nuo tautos tikėjimo.

Kitų blogų ypatybę paliko musų švie- 
suni joj svetima mokykla. Ji pavergė, nusil 
pnino tautinę dvasių. Jei toji musij švie
sunija butų buvus auklėta tautinėj mo
kykloj, butų giliau susipažinusi su tautos 
dvasia, tautiniais idealais, ji butų neap- 
reiškusi tokio silpnumo, kokį parodė štai 
šiuo tarpu, kada yra geriausia proga rei
kalauti sau geresnės ateities. Šiuo tarpu, 
kada tauta pergyvena aršiausių svetini ų 
tautų kankinimų, toji šviesunija, bent žy
mi jos dalis, neturi drųsos išreikšti. Lie
tuvos neprigulmybės obalsio. Tik-kų atsi
buvusiame Rusijos Lietuvių Seime toji 
baisi tautos silpnybė buvo apreikšta be
veik kone išimtinai visų tų, kurie daugiau 
ar mažiau paniekinę tikybinį kultų.

Jei tad mokykla turi tokių spėkų: jei 
iš gero žmogaus gali padaryti blogų, iš 
blogo gerų; jei mokykla išduoda liudiji
mų apie asmenį, joje besimokinantį; jei 
mokykla gali išauklėti dvasios milžinus 
kovoje už žmonių bei tautų idealų bei tei
ses; jei mokykla gali duoti menkadvasius 
tėvynainius, tai negali būti dviejų nuomo
nių, kad asmuo pasirengęs stoti mokyk
lon, privalo visų-pirma gerai patirti, kuri 
mokykla atsakys jo troškimams.

Mes, Amerikos lietuviai, be parapiji
nių mokyklų, turime šv. Kazimiero vie
nuolyno augšteSniųjų mokyklų. Jos gera 
disciplina ir tobulai pastatytas mokslas 
rengia tautai apšviestas, tautiškai išauk
lėtas ir ■ susipratusias lietuvaites. Lietu
vaitės, kurios nori ingyti gerų išsilavi
nimų, būti naudingomis sau ir visuome
nei, minėtoje įstaigoje atsieks savo tikslo.

Vargas musų prakilniems jaunikai
čiams, kad kol-kas neturime lietuvių ko
legijos. Šiaip-taip jau žengiame prie jos 
įsteigimo.

Kol. susilauksime savos kolegijos, tuo 
tarpu prisieina semti mokslas svetimtau
čių mokyklose. Patartina, kad lietuvių 
jaunimas .stotų į tas mokyklas, kuriose, 
nuo seniau lankosi lietuviai, kur jie su
sispietė į kuopas, išgavo lietuvių kalbos 
pamokas ir suvijo tautinius lizdelius. To
kių vietų, kur yra progos lavinti tautinį 
susipratimų, šildyti tautinę dvasių, yra 
apie keletas.

Atostogos (vakacijos) baigiasi. Mok
slo metas arti. Iš įvairių vietų, iš troškių 
dirbtuvių skris musų jaunikaičiai į mo
kyklas šarvuoties mokslu. Kurie jau se
niau mina tųjį takų, lai vadina jaunes
nius draugus paskui save.

Lietuva Tėvynė džiaugsis tais sunais, 
kurie grįš jon nešini mokslu ir šviesa. 
Tad, kaip sako P. Vaičaitis:

Oi esime, broliai, į tolimų kraštų 
Gudrumo jieškot,. tėvynę vaduoti, 
Iš ten mes parnešime brangiųjų naštų, 
Ir vargstanties broliams galėsim pa

duot.
Esame svetimame krašte, turime 

progos surasti gudrumo, o tėvynės vada
vimas šaukiasi kiekvieno sunaus pagel- 
bos. M-as.

Ko lietuviams trūksta.
Pažvelgę į Amerikos lietuvių gyveni

mų, pamatysime jame daug spragų. Kaž
kurios tų spragų yra sunkiai užtaisomos, 
kitos gi galima butų greičiau užgręsti. Tik 
reikėtų pasišventimo ir gero noro.

Amerikos lietuviai galėtų pasitarnau
ti savo tautai ne vien aukaudami dolerius 
jos sušelpimui, bet pagelbų galėtų suteik
ti ir kitokiais budais. Žinomas dalykas, 
kol karė dar tebesitęsia,. tai vienatinis 
gelbėjimo būdas, yra rinkimas aukų ir. 
siuntimas Lietuvon, sušelpimui mirštan
čių nuo bado brolių.

Bet mes turime.rimtai pamųstyti, kas 
bus su Lietuva po karės. Turime atminti, 
kad po karės tenai liks tik tyrai. Lietuvos 
atbudavojimui iš po griuvėsių ir pelenų,, 
reikės ir dolerių, ir tūkstančių darbo ran- 
kų. Reikės tūkstančius .ūkių atstatyti, ir 
antra tiek namų atbudavoti. Reikės už
vesti pramonija, pirklybų, kad kraštų pa
kėlus ant augštesnio kultūros laipsnio. 
Reikės atstatyti šimtai sodžių ir miestelių, 
ir, žinoma, jau nebe senobiniu būdų, bet
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sulyg naujausių technikos tobulumų, kad 
davus geresnį fundamentų Naujai Lietu
vai. Tam viskam yisų-pirma reikės orga
nizuoto kapitalo. Visokioms-gi reformoms 
įvesti reikės daug įvairiose šakose paty
rusių žmonių.

Organizuotų kapitalų mes galime su
daryti steigdami nuosavių bankų. Iš to 
kios bankos kiekvienas valstietis galės 
lengvu budu pasiskolinti pinigų pataisy
mui savo ūkės, pasistatymui naujų trio- 
bėsių, nusipirkimui reikalingų mašinų dir
bimui žemės ir tt.

Tokis bankas jau organizuojamas mu
sų didelio patrijoto kun. J. Žilinsko. Tam 
bankui jisai yra pasirįžęs .surinkti kapi
talų iki $1,000,000,00 dolerių. Tasai ban
kas yra pastatytas ant organizuoto biznio 
(intereso) pamato. Todėl jis negali žlugti. 
Vadinamo “Lietuvių Žemės Banko” ka
pitalas susidės Šerais. Ir todėl kiekvienas, 
indėjęs savo pinigų į to banko šėrus, gaus 
dar ir uždarbio propocijonališkai už 
kiekvienų šėrų.

Lietuvos Vyčių tikslas darbuoties la
bui savo tautos ir tėvynės Lietuvos, ir ki
tokius naudingus tautiškus dalykus rem
ti, tai ir šį “Lietuvių Žemės Bankų” tu
rime remti, ne vien prielankiai prie to 
dalyko atsinešant, gerų žodį tariant, bet 
perkant, kiek kas gali, šėrų. Tokiu būdų 
savo kapitalu prisidėsime prie atbudavo- 
jimo Lietuvos ir pakėlimo jos ant augštes- 
nio ekonomijos laipsnio.

Norėdami gauti platesnių žinių apie 
“Lietuvių Žemės Bankų”, kreipkities prie 
jos organizatoriaus šiuo adresu: Ręv. J. 
Žilinskas, 50 W. 6th st., So. Boston, Mass.

LIETUVIAMS TRŪKSTA 
AMATNINKŲ.

Kalbant apie Lietuvos atbudavojimų 
ir pakėlimų ant augštesnio kultūros laip
snio, mes turime atkreipti domos į įvai
rių prof esi jonalų stovį. Jeigu, daleiskime, 
Lietuva po karės ingis visiškų neprigul- 
mybę, arba nors autonomijų, mums priva
lo rūpėti, kad įvairias vietas tėvynėje už
imtų patys lietuviai, o ne svetimi gaiva
lai.

Reikės visokios rųšies inžinierių, 
mechanikų, mašinistų, gerų bugalterių, 
pirklių, pramonininkų, daktarų, advoka
tų, dantistų ir daugybės kitokių specija- 
listų.

Tokių žmonių po karės Lietuvoje pa
reikalaus pats gyvenimas. Ir gyvenimas 
juos suras ir gaus nepaisant, ar mes lietu
viai jų turėsime, ar ne. Jeigu turėsime iš 
tarpo savųjų, tai bus musų laimė; jei 
savųjų nebus, tai tas vietas užims svetim
taučiai: vokiečiai, žydai, rusai arba len
kai. O jei pramonija, prekyba ir įvairios 
profesijos pateks kitataučiams, tai tada 
ii- Lietuva bus jų rankose!

Lietuviai-gi, kaip buvo taip ir vėl 
pasiliks juodi artojai, tarnautojai ir pe
nėtojai svetimų gaivalų.

Visa tai permatydami kas ateityje 
gali atsitikti su musų tėvyne Lietuva, tu
rime jau iš anksto imties darbo.

Turime pasirūpinti, kad Lietu
va paliktų lietuviams. Ruoškime įvai
rių amatų žmonių. Kol yra dar laiko, 
raginkime lietuvius prie lavinimosi tuo 
žvilgsniu. Turintieji *noro ir palinkimo ga
li šioje šalyje amatų lengvai išmokti, ypač 
dideliuose miestuose. Tenai yra visokių 
amatų, mokyklų, viešų ir privatiškų, kur 
galima mokyties dienomis arba vakarais. 
Jei kas dienomis dirba delei pragyvenimo, 
tai gali mokyties vakarais. Tokiose mo- 
kslainėse gali išmokti kų tik nori, kokį tik 
amatų myli.

Imties amatų verčia mus daug prie- 
žaščių. Visų-pirma galėtume Lietuvai nau
dos atnešti — išvaduoti jų iš svetimų ran
kų, taip-pat ir savo ypatiškų gyvenimų 
pakeltume ant geresnio laipsnio.

Užimdami geresnes vietas šios šalies 
pramoriijoje, mes uždirbsime daugiau, ga
lėsime geriau gyventi ir savo tautai galė
sime geresnę pagelbų suteikti.

Daleiskim, jeigu dabartiniame laike 
čia, Amerikoje, hutų lietuvių pasiekusių 
augštas vietas inžinierių, įžymių advoka
tų, užimančių valdininkų vietas, biznio 
žmonių (business-men), užimančių supre- 
dentų vietas, ir tt., tai ir musų vardas čia 
Amerikoje kitaip stovėtų, ir reikalui esant 
kitokį balsų turėtume kas link savo tau
tos reikalų. Dabar-gi galime pasididžiuoti 
didelių skaitliumi mainerių, keliais desėt- 
kais biznierių ir gana nemažu skaitliumi 
saliunininkų. Turėjome keletu bankininkų, 
bet tie per netikusį ir nesųžiningų biznio 
vedimų nusmuko.

Kitų kartų pakalbėsime plačiau apie 
amatus ir kaip juos prieiti.

V. Stulpinas.
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J. Baltis.

Kas esi?
(Šiame rašinyje jo autorius jautriai išreiškė 
tėvynės meilę. Atkreipdami jaunimo domą, pa
tariame kiekviėndm perskaityti. “Vyčio Red.).

Kartą amerikietis užklausė lietuvio: 
“Kas esi?” — “Lietuvis” — ramiai at
sakė žmogutis. Amerikietis, tarsi nesu- 
prazdamas, kalba toliaus: “Turbut, tam
sta, nori pasakyti, kad esi lenku arba ru
su?” Žmogutis staiga išsitiesė, atstatė 
krutinę, tartum, rengdamasis sutikti savo 
priešą, ir staiga atkirto: “Meldžiu tams
tos, aš esmi lietuvis!”

Susipažinau su vienu pasiturinčiu a- 
merikonu. Jisai užsikvietė į savo namus. 
Perstatydamas savo moteriai, jisai sako: 
“Tai yra ponas N. N., pasižymėjęs žmo
gus lietuvių tarpe”. Moterė staiga pakėlė 
galvą, jos akutės sublizgėjo ir be jokio 
formališkumo pagriebė abiem savo plo
nom rankom ir suspaudė mano ranką; jos 
veide galima buvo pastebėti kokį tai ne
paprastą mišinį džiaugsmo, nusistebėjiriio 
ir susijudinimo. Po trumpo pasikalbėjimo, 
sužinojau, kad tai butą lietuvaitės, tik ap- 
si vedusios su svetimtaučiu.

Bebūnant Švedijoje, vieną grąžą pa
vasario nedėldienį išėjova su savo draugu 
pasivaikščioti. Pąsukova sodan, čia ma
tėsi visas pavasario gražumas: visas sodas 
pasipuošęs naujais, žalios spalvos rubais; 
kliombose įvairių spalvią gėlės tik ką 
praskleidė savo begalinės gražybės žiedus, 
tarsi iš po ilgo žiemos miego atmerkė sa
vo žaizdrias akutės, kad pažiurėjus į pla
tų viliugingą pasaulį. Ties vienu tų 
kliombų mudu apsistojova, ir, tarsi pri
trukę kalbos, tyliai žiurėjova į gėlių įvai
rumą. Pasidarė labai graudu, jaučiau tar
si kas butij man gerklėje įsmegę; dirste
lėjau į draugą, tuom pat laiku jisai paž
velgė į mane. Supratova vienas kito min
tį. Mano draugas pratarė: “čia ne Lietu
va...., ne...”

Išėję už miesto pasukova į didelį so
dą, tiesiog sakant tai buVo plati pieva. 
Švedai ir švedės, puikiai pasipuošę, vaik
ščiojo būreliais ir poromis linksmai šne
kučiuodamiesi, . kiti niūniavo savo tautiš
kas dainas. Dailų reginį turėjova priešais 
save, plati pieva, išmarginta krūmeliais ir 

gėlėmis, po dešine matėsi gojelis, pro kurį 
bėgo upė. Išsivingiavęs takutis bėgo ton 
pusėn, tad ir mudu pasekėva jį. Artino- 
mėš prie upelio šnekučiuodami apie var
gingą Lietuvos padėjimą ir diskusuodami 
pienus sugrąžinimui jai laisvės. Ištolo bu
vo matyt lieptas skersai upelio ir ant jo 
stovinčios dvi žmogystos. Prisiartinus prie 
pat upelio, mus vedantis takutis taip už
sisuko, kad tarp mudviejų ir liepto atsi
rado didelis, išsiplėtęs karklas. Čia pasie
kė mudviejų ausį netikėtos gaidos skam- 
bėsis, ir, it stabo ištikti, mudu apsistojo
va. Nuo liepto pasigirdo lėtai skambąs 
moteriškų balsrj duetas: “Ant kalno kark
lai siūbavo, ant kalno karklai siūbavo....” 
Mudu nustebę tyliai žiurėjova viens ant
ram į akis; aiškiai galėjau girdėti mano 
draugo širdies plakimą. Per valandėlę lai
ko nežinojova, kur esą: Dubisos pakrantė
je ar ant Švedų upės kranto. Kaž-kas kar
što nuriedėjo per mano veidą. Mano drau
gas šluostėsi neva prakaitą, bet skepetai
te pridengė akis.

Daina nutilo, pasigirdo kalba: “Ony
te, ateikiva mudvi čia dažniau. Čia tokia 
graži gamta ir savo žavėjančia ramybe vi
sai priimena musij tėvynę Lietuvą”. Dar 
pora sekundų, jau ir mudu atsiradova ant 
liepto, maloniai kalbėjomės su dviem lie
tuvaitėm, kursistėm iš Švaicarijos.

Kokią tai didelę reikšmę turi tėvy
nės meilė, kaip tai giliai įsminga žmo
gaus širdin, kad nei amžilj ilgumas, nei 
gyvenimo aplinkybės neįstengia ją išplėš
ti. Jei kartais žmogus savo netaktu ir pa
lieka išgama žmonijos akyse, bet savo šir
dyje jisai jaučia labai skaudžią žaizdą; 
jei kartais jisai ir mėgintų pamiršti, bet 
tas butų tik laikinai, jisai visuomet tame 
atras save bejėgiu, sąžinė neduos jam ra
mybės ir ankščiau ar vėliau jo tikri jaus
mai išeis eikštėn. Jei jisai nepataisys sa
vo padarytos klaidos, neatnarijins, ne sus
tiprins savo širdyje tėvynės meilę, tai la
bai greitai nebeliks jam vietos šiame gy
venime.

Anas užklaustas žmogelis labai len
gvai galėjo sutikti su amerikiečio išva
džiojimais, kad jisai yra rusas, ir gėrėtis 
amerikiečio teikiamais pagirymais Rusi-
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jos šaliai. Bet ne. Jisai patsai nepasiju
to, kaip jam atkirto, tarsi kas butų jam 
per veidą, sudavęs. Jisai jautėsi įžeistu, 
nes ten, giliai jo širdyje randasi kibirk
štėlė meilės’ savo tautos, savo tėvynės.

Tą moteriškę, kuriai buvau jos vyro 
perstatytas kaipo lietuvis, matyt ją suju
dino paminėjimas Lietuvos. Tas žodis pa
siekė jos jautriąją vietą. Jinai sutiko ma
ne su kokiu tai nuoširdumu, išsiilgimu, 
tarsi bučiau buvęs seniai matytų jos arti
miausiu ir mylimiausiu draugu.

Perteklius gyvenime, santaika šeimyno
je ir nuolatinė amerikoniška dvasia, ro
dos, turėjo visai užgesinti tą kibirkštėlę 
jos širdyje ir išdildyti jos mintis apie Lie
tuvą. Bet priešingai. Žodis “lietuvis” pri
minė jai, kad jos tėvas buvo lietuvis, pri
siminė jai tėvo pasakojimai apie Lietu
vos gražybę ir Lietuvos praeitį. Jautėsi 
jinai, kad priklauso prie tos garbingos 
šalies, už kurią bočiai ir prabočiai taip 
narsiai kariavo ir drąsiai dėjo savo gal
vas už jos liuosybę.

Tos lietuvaitės, kurias sutikova Šve
dijoje, ko joms reikėjo liūdėti. Jos pilnai 
galėjo dalyvauti tuose švedų jaunimo bū
reliuose ir kartu su jais linksminties ir 
dainuoti linksmas švedų dainas; lengvai 
galėjo sau rasti dailių Švedijos vaikinų. 
Bet, kaip matome, ne tas joms rūpėjo. Jos 
jieškojo ramybės gamtoje, jieškojo vietos, 
kur galėtų atnaujinti savo jausmus link 
savo numylėtos- tėvynės Lietuvos; ieškojo, 
kur galėtų niuniuoti graudžią lietuvišką 
dainelę, pritariant sriauniam upeliui.

Parviršutiniai, mudu, rodos, niekuomi 
nesiskyrėva nuo Švedijos vaikinų, bet ko
dėl toks įspūdingas musų susitikimas? 
Mes netik kad ne giminės, bet tai buvo 
pirmutinis, gal ir paskutinis susitikimas. 
Iškur atsirado tas toks gausus nuoširdu
mas? Kam reikėjo parodyti tiek daug gi
lių jausmų svetimų asmenų tarpe? Ne, tai 
nebuvo svetimij asmenų tarpe, tai buvo 
lietuvių tarpe! Nors tai buvo keturi as
mens, bet mintis viena, keturios širdys pla
kė kai viena. Jautėme esą sunai ir dukters 
vienos motinos Lietuvos, motinos, kurią 
sutiko baisus likimas, kuriai mirtis jau 
galanda dalgį ir kuri vos gyva, paplū
dusi krauju, tiesia sudžiuvusią ranką prie 
musų ir užkimusiu balsu šaukiasi musų 
pagelbos.

Amerikos lietuvių jaunime! Pas tave 
randasi kibirkštis tėvynės meilės, tu at
jauti tą baisų tėvynės likimą.

Keletą kartrj turėjau progos pamaty
ti tą atjautimą, kuomet su pasišventimu 
stojai darban gelbėti savo'tėvynę nuo ba
do. Žinau gerai, kad pas tave randasi 
daug daugiaus jausmų, negu kad iki šiam 
laikui spėjai parodyti. Kam slėpti? Stok 
prišakin! Dabar yra laikas panaudoti 
visas savo pajėgas. Jaunime, atsimink, 
kad gyvename laike kada nuo piliečio 
reikalaujama didžiausio pasišventimo — 
pasiaukavimo savęs. Atmink, kad dideli 
darbai buvo ir yra atliekami tik visišku 
pasišventimu. Jaunime, tavo' jauna širdis 
trokšta pasitarnauti tanų ką labiausiai 
myli, tad dabar yra proga. Žiūrėk, kad 
jos nepraleistumei, nes gal kitos taip pa
togios progos nebesulauksi!

Iš visa ko matyt, kad musii tėvy
nė Lietuva artimoje ateityje pareikalaus 
nuo musų didžiausio pasišventimo, bukime 
pasirengę, mąstykime apie tai, kalbėki
me savo draugams apie tai ir kuoplačiau- 
siai rašykime apie- tai. Lietuvos jaunime, 
atsimink kas esi! Buk pasirengęs priimti 
savo tėvynės balsą, ir netik priimti, bet 
buk visukuo pasirengęs atsakyti į jos pra
šymą, buk pasirengęs stoti jos apginimui, 
stoti su ginklu rankoje! Buk pasirengęs 
statyti savo krutinę už teisybę ir liuosy
bę savo numylėtos Tėvynės Lietuvos!

Naujos knygos.
Eilės ir Dainos. Parašė ir savo lėšo

mis išleido Joanna Tamašauskaitė (Lak
štutė). Chicagoje, 1917 m.

Paskendusis Varpas. Penkiij aktų 
pasakos drama. Parašė Gerhardas Haupt- 
mannas. Lietuvių scenai taikydamas vertė 
A. Lalis. Chicago, Ill. Išleido J. Klevas ir 
J. Sirutis.

Grafas kaimiečio bernh. 6-šių aktų 
komedija su dainomis ir šokiais. Vertė 
Z. Bagdžiuniutė. Cleveland, Ohio. 1917 m. 
Prekė 25c.
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Visuomenes domai.
Šiuo momentu lietuvių visuomenę 

Amerikoje begalo sujudino militaris klau
simas ir ne koks ten žiauraus prūsiško mi- 
litarizmo, bet paprasto militario išsilavini
mo. Vieni jį giria, kiti išsijuosę peikia. Be
siginčijant prieinama net prie nesąmonių 
skelbimo.

Reikia pastebėti, kad militario išsi
lavinimo klausimą nuo pat savo įsisteigi - 
mo iškėlė Lietuvos Vyčiai, bet kiek giliau 
į jį pažvelgė Vyčių TV Kongreso paskirta 
Militarė Komisija (J. E. Karosas, J. J. 
Ramanauskas ir V. Vaškevičius), kuri 
pradėjo raginti Lietuvos Vyčiiis mokintis 
kariškojo muštro ir lavinti kūniškas pa
jėgas, kad ateityje, Lietuvai tapus laisva 
ir neprigulminga, butų kam apsaugoti jos 
tvarką. Komisija buvo savo veikimui ir 
projektą išdirbusi.

Blogos valios žmonės, kaip socialistai 
ir tūla dalis liberalų, pajutę iš Vyčių pu
sės savo partijai pavojų, militarės Vyčių 
Komisijos darbuose įžvelgė baisiausi 
merikos lietuviams pavojų ir pradėjo už 
tąjį pavojų akėti ne militarę Vyčitj Komi
siją, bet kun. F. Kemešį ir kitus katalikų 
kunigus, kam, gird, jie Vyčius pardavė 
Suv. Valstijų valdžiai ir visą Amerikos lie
tuvių jaunimą paskyrė išskerdimui ant ka
rės lauko.

Ką nors parduoti ar atiduoti Vyčių 
Militarė Komisija negalėjo ir nenorėjo, bet 
atsirado žmonių, riet iš katalikų tarpo, 
kurie socijalistų ir tūlos dalies liberalų 
skelbiamiems absurdams intikėjo ir lei- 
džiamii baubij išsigandę paėmė ir patikėjo 
nesąmonėmis, o kaikurie net iš kailio iš
sinėrė.

Turime čia pažymėti, kad su Vyčių 
Militarės Komisijos priruošiamuoju dar
bu, išleistais atsišaukimais, Prez. Wilsonui 
pasiųstomis telegramomis ir kitais milita
rio lavinimosi srytyje išleistais paskatini
mais, nieko bendro neturėjo kun. F. Ke
mėšis ir kiti lietuvių katalikų kunigai, bet 
viskas buvo pačios Komisijos inicijatyva 
sudaryta. Ir tas buvo daroma tuo tikslu, 
kad musij jaunimui duoti progą ateityje 
Lietuvai pasitarnauti.

Socijalistų ir tūla dalis laisvamanių 
spaudos musų atsišaukimus begėdiškai iš

kraipė, primelavo nebūtų dalykų, pradėjo 
terrorizuoti lietuvišką jaunimą (tam bu
vo geras momentas; visi išsigandę karės 
audrų bile nesąmonei galėjo intikėti) ir 
visą savo “garbingą” darbą užbaigė di
džiu ir prie to labai kvailiu šauksmu, kad 
Vyčius katalikų kunigai Suv. Valstijų val
džiai pardavė.

Mūsų idėjos priešai juodąjį savo ap
kaltinimą metė ne Vyčių Militarei Komi
sijai, kuri militarį klausimą išbudino, bet 
kunigams. Gal kas sakys, kad jie nežinojo 
kas tuomi rūpinos. Bet kur tau?! Po atsi
šaukimais buvo aiškiausia parašyti visų 
trijų Komisijos narių vardai ir pavardės. 
Tą galėjo ir aklas pamatyti. Bet ne! Jie 
nujautė, kad sukeldami neapykantą prieš 
kunigus — pasitarnaus socijalizmui ir 
paleido visus savo gabumus nešvariai agi
tacijai prieš dvasiškiją.

Atsirado silpnos dvasios žmonių, ku
rie tiems prasimanymams intikėjo ir šian
dieną gal ne vieną auką to socijalistų ne
gražaus darbo surasime musų pačių kata
likų tarpe. Labai gaila, kad lietuvių visuo
menė ikišiol dar neišsidirbo tūluose svar
biuose klausimuose pastovios nuomonės ir 
ją iš pat pamatų gali susiubuoti kieno 
nors negudrus prikaišiojimai ir užmetinė- 
jimai.

Vyčių V Kongresas, militario lavi
nimosi punktus iš Vyčių konstitucijos iš
braukdamas, Militarę Vyčiij Komisiją pa- 
liuosavo nuo savo priedermių pildymo. Ar 
gerai pasielgė Vyčių Kongresas panai
kindamas militario lavinimosi klausimą 
iš Vyčių veikimo programo — parodys at
eitis. Mes šio reikalo čia nesvarstysime, 
tik norėjome, užbaigdami savo pareigų 
pildymą, pažymėti prie ko kartais musų 
socijalistus ir tūlą dalį liberalų priveda 
neapykanta viso to kas yra dora, katali
kiška. Insinuacijomis ir sensacijomis mu
sų idėjos priešai drumsdami katalikų lie
tuvišką jaunimą, ar tik ne prilips, kaip 
ožys, liepto galo.

Lietuvos Vyčių Buvusi Militarė Ko
misija :

• Jonas E. Karosas,
Jonas J. Ramanauskas, 
V. Vaškevičius.
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Federacijos Kongresas.
Septintasis Federacijos Kongresas 

šiais metais bus laikomas rugsėjo 25, 26 
ir 27, Philadelphia, Pa.

Kadangi Federacijai yra paskirta gan 
plati darbo dirva —tai yra, rūpintis lietu- 
vių reikalais aplamai, o Amerikos ypa
tingai. Ir kadangi dar labai žymi dalis 
tos dirvos teberiogso dirvonais,

Todel-gi yra nuoširdžiai kviečiamos 
visos musij garbingos organizacijos, 
draugijos ir parapijos skaitlingai atsiųs
ti į busiamųjį Kongresų savo parinktes- 
niuosius atstovus įteikdami jiems savo 
naudingus nutarimus.

Nereikia čia beveik ir minėti, kad 
musų tautos veikėjai ir inteligentai pasis
kubins į Kongresų, idant sustiprinti silp
nesniųjų dvasių ir veikimų savo refera
tais ir šiaip naudingais ir protingais pa
tarimais.

Kun. J. Ambotas, 
Federacijos pirmininkas.

P. S. Į kongresų galės siųsti delega
tus: a) draugijos ir centralinių organi
zacijų kuopos — po 1. Jei tos draugi
jos, ar kuopos turi daugiau, kaip 100 na
rių, tuomet gali siųsti nuo kiekvieno šim
to narhj po 1 atstovų. Centralinių orga
nizacijų valdybos gali ir-gi siųsti į kon
gresus savo reprezentantus — nedaugiau, 
kaip po 3.

K. J. A.

Tautos Iždo reikalais.
Skaitau savo priederme priminti vi

suomenei Tautos Iždo reikalus. Dar ne vi
sos musii centralinės ir vietinės organiza
cijos įmokėjo savo metinius mokesnius j 
Federacijų ir Tautos Iždų. Tuo tarpu Fe
deracijos Kongresas, tai-gi ir Tautos Iž
do Tarybos posėdis jau artinasi .Jie atsi
bus rugsėjo 25, 26 ir 27 dd. Philadelphia, 
Pa.

Pagal Federacijos konstitucijos — 
parapijos aukoja į Federacijų ir Tautos 
Iždų pagal pasigalėjimo.

Centralinės organizacijos į Federaci
jų moka kasmet po 1 centų nuo nario, į 
Tautos Iždų po 5 centus.

Vietinės draugijos moka į Federaci
jų po 2c. nuo nario, į Tautos Iždų — po 10 
centų.

Pavieniai nariai — tikrieji moka į 
Tautos Iždų po $2.50 metams, labdariai 
— po $25.00. (Ligšiol Tautos Iždas turi 
tik kelis narius labdarius.).

Kiekvieni $25.00 įmokėti per metus 
į Tautos Iždų duoda vienų sprendžiamųjį 
balsų Tautos Iždo Tarybos posėdyje, ku
riame visi Tautos Iždo pinigai skirstomi. 
Tasai posėdis esti toje pačioje vietoje, kur 
ir Federacijos Kongresas, vienų iš Kon
greso dienų.

Pavieniai asmenys, ar draugijos, įmo
kančios mažiau, kaip $25.00 metams, ga
li susidėti su kitais asmenimis, ar drau
gijomis, kad išvien sudarius $25.00 ir tu
rėjus sprendžiamųjį balsų.

Tautos Iždo pinigai skirstomi pagal 
reikalo tautiškai-katalikiškos kultūros rei
kalams, pirmoje gi vietoje — Lietuvių Ko
legijai Amerikoje, Lietuvos universitetui, 
Šv. Kazimiero vienuolynui Chicagoje, ir 
kitiems lygiai brangiems ir svarbiems rei
kalams. Dar ir tebesiaučiant karei šie rei
kalai musų visuomenei gyvai prisimena, 
gi karei pasibaigus, (kas gali ir nebeuž- 
ilgo įvykti) jie turės beabejo užimti pir
mųjų vietų visij musų rupesnių eilėje.

Federacijai mokesnius reikia siųsti 
šitaip: išrašyti čekį ar money orderį var
du iždininko kun. M. Pankausko ir siųsti 
jį Federacijos sekretoriui J. E. Karosui, 
242 W. Broadway, So. Boston, Mass. Tau
tos Iždui gi reikia rašyti money orderis, 
arba čekis vardu iždininko B. Vaišnoros, 
gi siųsti sekretoriui J. B. Šaliunui, 866 
Bank Str., Waterbury, Conn.

Kun. F. Kemėšis,
Tautos Iždo pirm,

mnsnannmramms

DVARININKAS IR POĖTA.
Poetą. Ar skaitei tamsta mano knygu

tę, kur gamtos grožės aprašytos su viso
mis išgalėmis?

Dvarininkas. Del skaitymo skaičiau, 
bet koks čia aprašymas. Prie manęs per
nai atvažiavo pristavas. Atvažiavęs, kad 
aprašė mano dvarų tai aprašė, nei ma
žiausio viščiuko nebeužmiršo. Tai ben ra- 

•' šytojas!....
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LIETUVOS PRAEITIS IR DABARTIS.
■ “Kas prašvies tamsą praėjusio laiko, kas iš 
; čiulps tiesą, ką pasakos laiko?”

Kaunas — tai vienas didžiausių ii’ se
niausių Lietuvos miestų; miesto pradžia 
nežinoma, tečiaus istorikai spėja, kad 
liaunas buvo inkurtas dešimtame šimtme
tyje. Kas Kauna inkure — taip-pat nežino
ma, tik padavimai nurodo, buk inkurėju 
buvęs Kaunas —- sūnūs- deivės Mildos, ku
rios šventenyčia arba žinyčia buvusi 
Aleksote.

Kauno miestas guli labai puikioje 
vietoje. Pro jį bėga platus Nemunas, iš
sirausęs takų tarp augštų, miškais apau
gusių krantų; čia-patjis susiglaudžia su 
Neriu (Vilija) ir sulieję savo vandenis 
ramiai banguoja į Baltijos jurų. Aplink 
tų jungtį išsitiesė Kaunas, inkabindamas 
paveikslingų apielinkę, išvagotų giliais 
tarpkalniais, kuriuose šlama žaliuojantis 
ųžuolai. Gražybė Kauno pakalnės ir apie- 
linkių tikrai nuostabi; neveltui tad ža
vėjo prakilnų dainirj-poetų Mickevičių, 
kuris Giestupio, vėliau pramintoj poeto 
vardu, pakalnėje rymodamas gaivindavo 
savo mūzų.

Svarbus Kaunas lietuviams ne vien 
savo padėjimo puikumu, bet ir praeities 
nuotikiais. Su Kauno vardu susirišę bran
gus lietuvio širdžiai atminimai. Kauno ap- 
šiupėjusios sienos ir pilių liekanos atme
na daug svarbių istorinių veiksmų, ku
riuose dalyvavo musų protėviai. Tos sie
nos ir griuvėsiai galėtų apipasakoti, kaip 
narsiai kovojo musų protėviai už Lietuvos 
laisvę su nuožmiais kryžiuočiais, žuvėdais 
ir kitokiais priešais. Kaunas buvo svar
biausias Lietuvos galybės pamato akmuo 
— užtad ir priešai labiausiai stengėsi jį 
pagraužti. Lietuvos didieji kunigaikščiai 
puikiai numanė Kauno svarbų ir intaisė 
čia tvirčiausių pilį; ypač Algerdas ir Keis
tutis daug pasirūpino Kauno sudrutini- 
mu. Nuolatinės varžytinės ėjo už Kaunu 
tarp Lietuvos kunigaikščių ir kryžiuočių, 
nes vieni ir kiti kuopuikiausia numanė, 
kad apvaldę Kaunu, lengvai galės užtū
rėti savo globoje ir aplinkinius kraštus.

>'1362 m. Kauno sienos sudrebėjo nuo 
smarkiausių karės pajėgų susitrenkimo. 
Tuo metų kryžiuočių mistras von Knipro- 
de, sutelkęs didžias pajėgas suvųjų ir pa

sikvietęs talkon minias kalavijiečių, už
puolė Kauno pilį ir aprietęs jų iš visų pu
sių ėmė ardyti. Pilyje buvo užsidaręs Kei
stučio sūnūs Vaidatas su 2,000 kareivių. 
Narsiai gynėsi Vaidatas su savo karei
viais, bet pilies apginti neįstengė. Pagel- 
bon paskubo atvykti ir Keistutis su AL 
gerdu, bet, turėdami menkas pajėgas, ne
galėjo nieko padaryti kryžiuočiams, kurie, 
tarsi juodi debesįs, siūbavo apie pilį. Po 
ilgo, narsaus gynimosi, Vaidatas buvo 
įveiktas ir pateko vokiečių nelaisvėn.

Lietuviai, išviję kryžiuočius iš savo 
krašto, atstatė Kauno pilį, bet 1382 metais 
kryžiuočiai vėl jų užpuolė. Tada vokiečiai 
sujungė kanalu Nemunų ir Nerį ir atsta
tę pilį pavadino jų Ritterverder, t. y. kar
žygių sala.

Kaunas buvo tokia svarbi vieta, kad 
lietuviai, neatsižvelgdami į priešų galybę, 
tiek kartų atimdavo, kiek kartų jį užleis
davo. Neilgai vėl vokiečiams teko šeimi
ninkauti Kauno pilyje. Juos išmušė di
dysis Liet. Kunig. Vytautas susidėjęs su 
Jagaila. Kova buvo viena kruviniausių, 
nes vokiečiai stipriai buvo įsitaisę, o lie
tuviai narsiai juos užpuolė. Vokiečiams 
pribuvo pagelbon Konradas Valenrodas, 
bet jis nedrįso užpulti lietuvius. Jo pa
dėjimas dabar buvo lygus Keistučio, ku
ris pirm dvidešimts mehj sugelta gailes
čio ir pykčio širdimi tėmijo į apgultų vo
kiečiais Kauno pilį, kur užsidaręs jo sū
nūs Vaidatas narsiai gynėsi; gi neturėda
mas užtektinai pajėgų, negalėjo padėti 
narsiam savo sunui. Vytautas, išlaužęs pi
lies sienas, pergalėjo vokiečius, p Konra
das Valenrodas, kaip tik greitas, traukė 
link savo rubežių, kad išvengti lietuvių 
vijimosi.

Nuo 1398 metų Kauno tvirtovė nusto
jo vertės. Ji paliko vieta susivažiavimų 
Lietuvos kunigaikščių su kryžiuočių va
dais; čia buvo vedamos tarybos.

Kaip tik Kaunas pasiliuosuodavo nuo 
karių, imdavo kilti pirklybiniu žvilgsniu. 
Čia buvo svarbus punktas, ir lietuviams 
buvo patogu susimainyti išdirbiniais su 
kitomis tautomis. Prekes parveždavo ir 
išveždavo Nemunu. Kauno pirklyba ypač 
prie Vytauto augštai pakilo. Vytautas ja 
labai rūpinosi. Jis parviliojo svetimtaučių
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pirklių, norėdamas kuogreičiausiai iškel
ti miesto pirklystę. Rūpinosi ir kiti Lietu
vos valdonai Kauno pirklystę, ypatingai 
Kazimieras Jagelaitis, kurs karštai mylė
jo savo kraštų.

Gale šešioliktojo ir pradžioje septy
niolikto šimtmečių Kaunas puikiai pražy
dėjo ne tik pirklybiniu, bet ir apšvietos 
žvilgsniu. Įvairių, tikybų išpažintojai čia 
turėjo įsitaisę savo spaustuves. Miesto rū
mai, išdidžiai pakilę tarp medžių, traukė 
domų gražiu savo stiliumi. Lietuvos tur
tuoliai ir didikai spietėsi Kaunan, kur 
klesdėjo ne tik kultūra, bet ir visokios 
linksmybės bei patogumai. Svetimtaučiai 
keliauninkai, apsilankę Kaunan, plačiai 
aprašinėdavo savo įspūdžius ir negalėda
vo atsigėrėti šio miesto puikumu ir tur
tais. Augščiausio laipsnio gerovės Kau
nas pasiekė pradžioje aštuoniolikto šim
tmečio. Čia turėjo įsitaisę įvairių prekių 
didžiules sankrovas vokiečiai, anglai, žu- 
vėdai, holandai ir kitos tautos. Užnyko 
tečiau nelaimės, kurios sugriovė Kauno 
gerovę. Ankščiau karė, o vėliau, 1731 m., 
ištikęs gaisras sunaikino kone visų mies
tų ir jo gėrybes. Žydintis ir akį viliojan
tis miestas paliko juoda dėme, į kurių 
veizint skurdu darėsi gyventojams. Ne 
tuoj buvo lemta atsigriebti savo primyk- 
ščio gerbūvio stovio, nes aplinkybės taip 
susidėjo, kad artimas Prūsų miestas Ka
raliaučius paveržė iš Kauno visas pir- 
klybos gįslas. Kaunas negalėjo išvengti 
įvairių smūgių, kurie lankėsi viens pas
kui kitų. 1800 m. vėl gasras nušlavė da
lį miesto. 1812 metais Napoleonas su sa
vo kariuomene eidamas Rusijos gilumon, 
o paskui grįždamas — labai nuskriaudė 
Kaunu.

Kaunas greitai ėmė kilti nuo to lai
ko, kuomet jis likosi pakeltas gubernijos 
miestu. Čia susikėlė valdžios įstaigos, 
pradėjo skleisties mokslo žydiniai, dygti 
fabrikos. Tūkstančiai darbininkų suplau
kė iš visų Lietuvos kraštij Kaunan pelny- 
ties sau duonos kųsnio.

Nepaisant į tai, kad Kaunas stovi pa
čioje Lietuvos širdyje — buvo gerokai 
nutautęs. Lenkystė čia buvo paskleidus 
tirštus rukus, kurie pritroškino ne tik 
Kauno miesto, bet ir apielinkių mieste^ 
lių lietuvius. Didelis Lietuvos plotas tarp 
Nerio ir Nevėžio likosi sulenkintas. Apie 
Babtus, Lapes, Venžiogalų net sodžiai ap- 

lenkinta. Žodžiu sakant, pirm atgausiant 
mums spaudų, Kaunas buvo atitekęs len
kams ir jie uoliai putė čia savo dvasių. 
Tiesa, miestas aplenkėjo, bet nepametė 
senojo savo rūbo. Žmonių typai, jų pa
pročiai bei drabužiai neleido miesto pris- 
kaityti lenkams. Gaila darėsi,kaip lietu
viai, gėdydamiesi prigimtos kalbos ir bi
jodamiesi pasirodyti viešai esu lietuviais, 
o neįstengdami išsireikšti svetimoj lenkų 
kalboje, užsidarę viduje skurdo savo min
timis ir jausmais.

Nors lenkystė Kaunu juodais debe
siais apsiautė, bet menkų papėdę rado. 
Kaip tik lietuviai atgavo spaudų, prasi
dėjo tautinis judėjimas, Kaunas greit 
ėmė blaivintis nuo lenkiškų rūkų ir at
lietu vėti. Gražiai išsigvildė jaunutės lie
tuvių kultūros pumpuras ir traškiai ėmė 
bujoti į augštį ir šalis. Iš Kauno paskli
do po plačiųjų Lietuvų lietuvių laikraš
čiai; įsteigta “Saulės” kursai prirengi- 
mui rimtų Lietuvos jaunimui auklėtojų; 
dygo kita po kitos įvairių rųšių tautinės 
įstaigos. Apsilankęs Kaunan jauteisi esųs 
lietuvių mieste, ir dilo iš atminties tie ne
laimingi laikai, kuomet lietuviai bereika
lingu saitu varžė savo jausmus bei liežu
vį. Nelaimei... Didžioji Europos karė, 
skaudžiai nuteriojus visų Lietuvų, jos 
miestus bei sodžius, skaudžiausiai užga
vo Kaunu ir jo apielinkes. Mat, čia butą 
pirmos rųšies tvirtovės, kurių vokiečiai 
beimdami nepagailėjo miesto ir krėtė ant 
jo žudančių ugnį. Nuspirgėjo musų jau
nutės tautinės kultūros žiedai ir prireiks 
išnaujo gaivinti. Po visų tečiaus nelai
mių Kaunas atgriebs savo pirmykščių 
vietų ir rolę, kurių turėjo Lietuvai pra
eityje.
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Lietuvos Vyčių V-jo Seimo Protokolas.
Lietuvos Vyčių Penktasis Seimas įvy

ko liepos 23, 24 ir 25 d., 1917 m. Brook- 
lyne, N. Y.

Po iškilmingų šv. Mišių ir delegatams 
pritaikinto pamokslo, pasakyto organiza
cijos dvasiškojo vad. kun. H. I. Vaičiūno, 
liepos 23d., 11:30 ryto, prasidėjo L. V. 
V-sis Seimas.

Centro pirmininkui nepribuvus, Sei
mų atidarė Centro raštininkas, J. B. Ša- 
liunas, kuris užkvietė dv. vadovų kun. 
H. I. Vaičiūnų pasveikinti delegatus ir at
kalbėti maldų. Kun. H. I. Vaičiūnas pri
minė Seimo svarbų ir delegatų užduočius.

Delegatų šaukimas.
L. Vyčių V-me Seime buvo delegatais:

I kp. Montello, Mass.: 1. (1) O. Kašėtaitė.
3 kp. Philadelphia, Pa.: 1 (2) P. Hodell, 

2 (3) J. Valančiunas.
4 kp. Chicago, III.: 1 (4) K. Pakštas, 2 

(5) kun. V. Paškauskas.
5 kp. Chicago, III.: 1 (6) M. Mažeika.
6 kp. Hartford, Conn.: 1 (7) S. Kneižis, 2 

(8) J. Vaitekūnas, 3 (9) J. Navickas, 4 (10) 
P. Mikalauskas, 5 (11) O. Mikalauskienė.

7 kp. Waterbury, Conn.: 1 (12) O. Cęr- 
nauskaitė, 2 (13) O. Stalionaitė, 3 (14) A. 
Petrauskaitė, 4 (15) A. Cernauskaitė, 5 (16) 
J. V. Kovas, 6 (17) J. B.-galiūnas, 7 (18) kun. 
J. Valantiejus.

8 kp. Roseland, III..: 1 (19) J. Ramanaus
kas, 2 (20) S. Piktužis.

10 kp. Athol, Mass.: 1 (21) J. Bakšys.
II kp. Homestead, Pa.: 1 (22) kun. Čepa- 

nonis, 2 (23) O. Pikučiutė, 3 (24) J. Grebliu- 
naš, 4 (25) V. Kriaužlis.

12 kp. New Nork, N. Y.: 1 (26) J. Bai- 
noras, 2 (27) P. Lišauskas, 3 (28) O. Sungai- 
liutė.

13 kp. Chicago, III.: 1 (29) V. Rukštališ, 
2 (30) kun. N. Pakalnis.

14 kp. Cicero, III.: 1 (31) Al. M. Račkus.
15 kp. Wilkes Barre, Pa.: 1 (32) kun. Šup- 

šinskas, 2 (33) J. Jasonis, 3 (34) P. Kazlaus
kas, 4 (35) J. M. Dumčius.

16 kp. Chicago, III.: 1 (36) kun. H. J. 
Vaičiūnas, 2 (37) A. Nausiedienė, 3 (38) M. 
Zujus.

17 kp. So. Boston, Mass.: 1 (39) kun. F. 
Kemėšis, 2 (40) J. Vilkišius, 3 (41) V. Var- 
žinskaitė, 4 (42) P. Grinkevičia.

19 kp. Baltimore, Md.: 1 (43) J. Bučnis, 
2 (44) A. Sakevičia.

23 kp. Philadelphia, Pa.: 1 (45) J. Banys.
25 kp. Cleveland, Ohio.: 1 (46) A. Visma- 

nas.

26 kp. Worcester, Mass.: 1 (47) V. Bace
vičius, 2 (48) J. Aleksa, 3 (49) O. Ciginskaitė, 
4 (50) J. Baccvičia, 5 (51) K. Matukaičiutė.

28 kp. Spring Valley, III.: 1 (52) kun.
Deksnis.

29 kp. Newark, N. J.: 1 (53) B. Aidukai- 
čiutė, 2 (54) B. Vaškevičiųtė, 3 (55) A. Ma- 
sandukas, 4 (56) D. Rupainis.

32 kp. Kingston, Pa.: 1 (57) T. Šeimis.
37 kp. Bridgeport, Conn.: 1 (58) kun. 

Pankauskas, 2 (59) O. Milauskaitė.
41 kp. Brooklyn, N. Y.: 1 (60) J. Kaupas, 

2 (61) K. Paulonis, 3 (63) V. Barzdaitis, 4
(64) A. Kvedaras, 5 (64) kun. N. Petkus, 6
(65) J. Barelis, 7 (66) V. Jankaieiutė, 8 (67) 
M. Milukas.

44 kp. Brooklyn, N. Y.: 1 (68) kun. Re
meika, 2 (69) A. Dymta, 3 (70) A. Kartavi- 
čiutė, 4 (71) B. Lauraitis.

49 kp. Brooklyn, N. Y.: 1 (72) J. Saba
liauskas, 2 (73) J. Stačiokas.

50 kp. New Haven, Conn.: 1 (74) R. Jan
kevičiūtė.

61 kp. Paterson, N. J.: 1 (75) J. Spranai- 
tis.

62 kp. Pittsburgh, Pa.: 1 (76) kun. Vaiš
noras, 2 (77) K. Sabonis.

65 kp. New Philadelphia, Pa.: 1 (78) kun. 
V. Matulaitis.

68 kp. Wanamie, Pa.: 1 (79) kun. Miliaus
kas.

72 kp. Binghamton, N. Y.: 1 (80) J. Sima
navičius.

79 kp. Detroit, Mich.: 1 (81) A. Aleksan
dravičius, 2 (82) Advokatas B. Mastauskas.

87 kp. Maspeth, L. I.: 1 (83) O. Kalvai- 
čiutė.

88 kp. Donora, Pa.: 1 (84) O. Rosmanskas.
89 kp. Harrison, N. J.: 1 (85) K. K. Mi- 

sionis.
82 kp. Gary, Ind.: 1 (86) J. Bereišis.
(87) P. Mulevičius — Centro valdybos na

rys (iždininkas).
(88) M. A. Norkūnas — garbės narys.
(89) Dr. J. J. Bielskis.
(90) Kun. Švagždis.
(91) Kun. Kodis.
Moksleiviai — studentai: (92) Paulonis, 

(93) P. Kalinauskas, (94) V. Mikalauskas.

Seimo valdyba.
Renkama Seimui vesti valdyba. Iš

rinkta:
Pirmininku — A. Aleksandravičius, 
Pirm-pagelbininku — K. Pakštas, 
Raštininku — M. Zujus,
Rast, pagelbininku — O. Stalionaitė,

14
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Mandatų, įnešimu ir skundų 
tvarkymo komisija:

Advokatas B. Mastauskąs, 
Kun. J. Šiupšinskas, 
B. Vaškevičiutė,
J. Aleksa,
Kun. Miliauskas.

Presos komisija:
T. Šeimis,
Kun, N. Petkus,
K. Paulonis.

Knygų peržiūrėjimo komisija: V. Ruk- 
štalis, J. Bučnis, A. Visminas.

Maršalkos: V. Barzdaitis, J. Beinoras.
Sesija uždaryta 1 vai. po pietų.

POSĖDIS II.
(diena pirma — liepos 22-troji).

Antras posėdis prasidėjo 2:50 po pie
tų. Po delegatų vardošaukio, skaitoma te
legramai ir laiškai su sveikinimais ir lin
kėjimais L. Vyčių V-jam Seimui.

Telegramais sveikina: J. P. Poška ii 
Kairys iš Chicagos, A. V. Veličkis iš Bri
dgeport, Conn.; J. P. Poška ir V. Dama- 
šas (?) iš Chicagos; J. E. Karosas iš So. 
Boston’o nuo L. Darb. Sąjungos ir “Dar
bininko”; K. J. Gervilis iš Detroit, Mich.; 
Z. Bagdžiuniutė iš Cleveland, Ohio.; Vai
vorykštė iš Cleveland, Ohio.; E. Jovai- 
šaitė iš Chicagos; A. Jakštys iš Waterbu
ry, Conn.; kunigai: K. Skrypko, J. Žilins
kas, J. Klonauskas ir klerikas J. Kiršans- 
kis iš Detroit, Mich.

Laiškais sveikina: L. Vyčių V-ji kuo
pa iš Chicagos; A. A. Matuzaitė iš Brid
geport, Conn.; L. Vyčių 36-ji kuopa iš Chi
cagos; L. Šimutis (eilėmis) iš Chicagos; 
Sus-mo L. R. K. Moks. A. 2-ji kp. iš Val
paraiso, Ind.; A. Čelkis iš Newark, N. J.; 
M. J. Šimonis iš Cleveland, Ohio.; A. Ku
čas iš Hartford, Conn.; L. Vyčių 27 kp. iš 
Norwood, Mass.

Gyvu žodžiu sveikina: T. Šeimis nuo 
“Booster’io” redakcijos; K. Pakštas — 
varde Tautos Fondo; P. Mulevičius — nuo 
A. L. R. K. Sus-mo; M. Mažeika — nuo L. 
D. S-gos; J. Bakšys — nuo L. Vyčių Nau
josios Anglijos apskričio. Perskaityta dien
raščio “Draugo” sveikinimas ir linkė
jimai. Visi sveikinimai priimta delnų plo
jimu.

Skaitoma pereitų metų Liet. Vyčili 
VI-jo Seimo protokolas. Protokolas vien
balsiai priimta.

Centro Valdybos raportai.
Dvasiško vad. raportas. Išduoda kun. 

H. J. Vaičiūnas — dv. vad. Iš raporto pa
aiškėjo, kad ir šiemet, kaip ir pernai, kaž
kurios kuopos nepridavė savo narių vely
kinės išpažinties atlikimo paliudijimų.

Centro Raštin. taria žodį kas link nau
jų kuopų ir pataria jų nepriskaityti prie 
kaltinamųjų.

Dyas. vadovo raportas priimta su de
legatų patarimais, kad velykinės išpažin
ties atlikimas butų stropiau pildomas.

Pirmininko raportas. J. E. Karosas, 
Centro pirmin., asmeniškai Seime nedaly
vauja. Raportų prisiuntė raštu. Jame nu
rodo kliūtis, kurios neleido dalyvauti Sei
me. Nurodo pastangas, paaukotas Vyčių 
organizacijai. Duoda Seimui patarimų, 
klausimų išrišimui. Sveikina ir linki Sei
mui ir organizacijai geriausios kloties.

Raportas be patėmijiinų priimta.
Raštininko raportas. J. B. Šaliunas, 

Centro Rast., raportą išduoda raštu. (Vi
sas raportas ištisai tilpo “Vyčio” 13-me 
(34) num. “Vyčio” red.).

Vyčiai per metus (nuo VI-jo ligi V- 
jo Seimo) užaugo, sustambėjo dvasia ir 
kunu. Laike IV-jo Seimo organizacija tu
rėjo 62 kuopas ir 2101 narį. Nuo liepos 11 
d. 1916 m. ligi liepos 23 d. 1917 m. suor
ganizuota 27 naujos kuopos. Naujų narių 
prisirašė 638; pilnai užsimokėjo 2,785; 
suspenduoti} buvo 526; viso labo L. Vyčių 
organizacijoje narių yra 3311. Centro ižde 
inplaukų buvo 4929,77c.; išplautų — 
3090.04; savaitinio “Vyčio” paskolų fon
de yra 1220.00; Centro ižde — 619.73; vi
so labo — $1839.73. '

Organizacijai C. Rašt. pašventė daug 
darbo ir laiko. Nuo pradžios rugpiučio 
1916 m. ligi liepos 22.d. 1917 m. parašė 
įvairaus didumo 478 laiškus; rašinėjo 
straipsnius į lietuvių laikraščius, agita
vo gyvu žodžiu.

Tarp kit-ko Centro Raštininkas savo 
raporte paliečia santikius dvasiškijos su
L. Vyčių organizacija. Pabriežia, kad kai- 
kuriose vietose kunigai kliudę Vyčiams, 
sauvališkai su jais elgdamiesi. Jis, C. Raš
tininkas, tuo žvilgsniu gavęs nusiskundi
mų nuo kuopų ir pavienių asmenų, kurie 
prašę patarimų. Todėl prašo Seimo į šį 
dalyką atkreipti domos ir duoti savo nuo
sprendį.

Raportas priimta be pataisymų.
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Kun. IĮ. J. Vaičiūnas ineša Seimui 
pagerbti C. Raštininką už plačiai ir gerai 
sutaisytą. raportą. Seimas pagerbia atsis
tojimu ir delną plojimu.

Kun. F. Kemėšis ineša reikalavimą, 
kad C. Raštininkas nušviestų faktais tas 
protokolo vietas, kur padaryta užmetimai 
dvasiškijai už kenkimą Vyčiams, kad tuo 
nutraukus mestą apkaltinimą šešėli nuo 
visos lietuvių dvasiškijos.

Centro Raštininkas pasiaiškina, kad 
išvengimui ypatišką nemeilumų, intaria- 
mąją kunigų išvardinti negalįs.

Kun. N. Petkus pataria išbraukti iš 
raporto vietas, liečiančias santikius dva
siškijos su Vyčiais.

Al M. Račkus pataria C. Raštin. duo
ti progos vėliau dokumentališkai nušvies
ti dalyką.

Kun. F. Kemėšis pataria rinkti ko
misiją, ištyrimui apkaltinimų ii- praneši
mui apie tai Seimui.

J. V. Kovas pataria ši klausimą at
mesti.

T. Šeimis patėmija, kad santikių 
klausimas opus, rimtas ir svarbus.

Kun. JI. J. Vaičiūnas pataria santi
kių nejudinti, kad nepakenkus vienybei, 
darbui ir organizacijos gerovei.

Al. M. Račkus — šitą dalyką išriški- 
me šaltai, rimtai ir nuodugniai.

Adv. B. Mastauskas patėmija, kad or
ganizacija, kokia ji nebūtų, priešgenų vi
suomet turės. Į tai dojnos atkreipti never
ta.

K. Pakštas -— kol visi Vyčiui, dvasiš
kiai ar pasauliniai nepriaugs prie orga
nizacijos idėjų viršūnių, tol iš vienų ar ki
tų pusės organizacija turės nesusipratimų.

Kun. F. Kemėšis, užbaigimui santikių 
klausimo, pasiūlo rezoliucija, skambančią 
šitaip:

“L. Vyčių V-as Kongresas, išklau
sęs Raštininko raportą ir apsvarstęs san
tikius Vyčių su lietuvių dvasiškija, su pa- 
siganėdinimu pažymi, jog gerbiamoji lie
tuvių dvasiškija nuoširdžiai rėmė Lietu
vos Vyčių veikimą. Už tai Kongresas iš
reiškia gerb. dvasiškijai didelę padėką. 
Del kelių atskiri) atsitikimų, kuriuose vie
tiniai kunigai klebonai elgėsi neprielan
kiai Vyčiams ir jų idealams — Kongre
sas, apgailestaudamas panašius atsitiki
mus, išrenka komisiją iš 4 esmenų: dviejų' 
kun. klebonų ir’dviejų svietiškių Vyčių,
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kuri ištirs minėtus liūdnus atsitikimus ir 
pasistengs padaryti viską, kad visus nesu- 
sipratimus prašalinus”.

\ Į. minėtą komisiją išrinkta šie asm.: 
kunigai: Vaišnoras ir H. J. Vaičiūnas; pa
sauliniai : Al. M. Račkus ir adv. B. Mas
tauskas.

C. Iždininko raportas. Išduoda raštu 
P. Mulevičius, C. Iždininkas. Raportas 
toks:

“Mano, kaipo Iždininko pareigos buvo — 
globojimas L. V. Organizacijos turto, Delei 
aiškumo visas pajamas padalinau į septinius 
skyrius: organo, centrui skiriamų centų, kon
stitucijų, ženklelių, finansinių knygų, aukų ir 
paskolų. Išmokėjimus Į du skyrių: organo ir 
abelnų Centro lėšų.

Pajamos buvo sekančiai gaunamos: 
Rugpjūčio 4 d., 1917 nuo p. Baltučio

gauta balansas .............................. $233.84
Nuo pereito Kongreso iki liepos 22.

1917 j Centro Lėšų Fondą .... $418.68 
Į Organo Fonda $2046.49 
” Paskolų ” $1220.00
” Aukų ‘ ” $447.42

Už konstitucijas .... $79.34 
” ženklelius .......... $384.50
” fin. knygas .......... $99.50

Viso iki liepos 22, 1917 inėjo .......... $4,929.77
Organo leidimui išmokėta (už No. 33

apmokėta) .........................   $2,269.44
Abelnicms Centro reikalams išmokėta. $820.60

Viso išmokėta .............. $3,090.04
Kasoje lieka................................ $1,839.73

Pinigai laikomi sekančiai: $1000.00 U. S. 
Postal Savings Bank, $500.00 Continental & 
Commercial National Bank, Chicago; likusieji 
ant rankų bėgantiems reikalams.

Ant rankų randasi ženklelių 34 po $1.00, 
91 po 50c., viso vertės $79.50, 9 setai fin. kny
gų po $2.00, 3 po $2.50, apie 2000 liuosų la
pų po 75c. už 100, viso vertės .......... $15.00

Kuopos skolingos už ženklelius, fin. kny
gas ir konstitucijas ......................................$50.10
250 konstitucijų po 6c..................................$13.80

Abelnas Lietuvos Vyčių turtas dabarti
niame laike .................................... $1999.13
Prie pašalinio Iždininko darbo galima pa

minėti, kad išdirbta tam tinkamos delei kuo
pų finansinės knygos, mokesčių siuntimo la
pai, paskolų paliudijimai ir prižiurė'ta tvarka 
ir vesta su krasa reikalai išleidinėjime orga
no “Vyčio”.

Raportas vienbalsiai priimta.
Iždo globėjų raportas. Išduoda T.

Šeimis žodžiu. Priimta.
Redakcijos ir Administracijos rapor

tas. Išduoda M. Zujus, “Vyčio” red. ir 
Administr. Darbą pradėjo su 10 (16)
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“Vyčio” num., išleistu rugsėjo 15 d„ 
1916 m. Viso ligi Seimo suredagavo 18 
num. ir vedė Administracijos darbu. ,

Leidžiant po IV-jo Seimo pirmąjį, t. \ 
y. 10 (16) num., organo spauzdinta 2500 
egzempl.; paskutinio, t. y. šių metą 12 
(33) num. spauzdinta 3350 egz.; reiškia, 
per metus organo skaičius užaugo 850 
egzempl.

Literatiškos komisijos raportas. Al. 
M. Račkus ir kun. F. Kemėšis organa 
raštais butų nuoširdžiai rėmę, jei butu 
buvęs reikalas. Šiaip, sulyg išgalių dirbo 
Vyčių organizacijos gerovei.

Žaislų komisijos raportas. P. Mule
vičius, kuriam buvo pavesta tvarkymas 
žaislų vadovėlio, praneša, kad vad. me
džiaga sudaryta, eina per organą ir atei
tyje vadovėlis bus pagamintas.

Raportas, po delegatų šiokių-tokių 
pastabų, priimta.

Vaikų konstitucijos sudarymo kom. 
raportas. Kun. F. Kemėšis paaiškina ko
misijos darbų, pažymi, kad konstitucija 
rengiama. Kiti komisijos nariai su paaiš
kinimu sutinka. Raportas priimta.

Atletų ir gimnastų kom. raportas. 
Išduoda T. Šeimis. Komisija dirbo ir nu
veikė, kiek toje srityje buvo galima.

Skaitoma laiškai ir telegramai, pri
siųsti laike II-jo posėdžio. Pasveikino ir 
linkėjimus V-jam Seimui išreiškė: Ant. 
Bendoraitis, J. Markelionis, J. Petraus
kas iš So. Bostono; M. Mešlauskiutė iš 
New Britam, Conn.; A. Pocius — Betho
veno lietuvių konservatorijos vedėjas — 
iš Chicagos; J. Svetkauskas, P. Visockiu- 
tė, E. Blaževičiutė iš Homestead, Pa.

Pribuna naujų delegatų: J. Bacevi- 
čia — 26 kp. narys iš Worcester, Mass.; 
V. Valančiunas — 3 kp. n. iš Philadel- 
phios; O. Kašėtaitė — 1 kp. narė iš 
Montello, Mass.; O. Čiginskaitė -— 26 kp. 
n. iš Worcesterio; Dr. J. J. Bielskis — 
Liet. Informacijos Biuro vedėjas Washin
gtone. Jiems Seimas suteikia delegatų 
teises ir ženklelius.

II-sis posėdis užbaigta 6:15 v. vak.

POSĖDIS III.
(diena 2-ji — liepos 24).

Trečiasis posėdis prasidėjo 9:30 ryto.
Skaitoma laiškai ir telegramai. Tele- • 

gramais pasveikino ir linkėjimus išreiš
kė: Am. L. R. K. Moterų Są-gos 29 kp. 

iš Brooklyno; P. Kulis ir J. J. Šaučiu- 
nas iš Bridgeport, Conn.; Liet. Vyčių Chi
cagos apskritis; kun. J. Albavičius ir 
A. Linkus iš Chicagos, P. Baltutis iš Chi
cagos.

Laiškais sveikino: St. Banaitis iš Wa- 
terburio, S. L. R. K. A. Centro Valdyba, 
J. Mikutavičius iš Minersville, Pa.; J. K. 
Miliauskas iš Detroit, Mich.; L. P. Blai
vininkų S-mas.

Seka vardošaukis. Į 3-čią posėdį pa
vėlavo šie delegatai: J. Valančiunas, kun. 
Paškauskas, A. Petrauskaitė, kun. Čepa- 
nonis, Pikučiutė, V. Grėbliunas, V. Kriau- 
šlys, A. Sungailiutė, J. Bučys, A. Sakevi- 
čius, kun. Remeika, K. Sabonis, J. Kau
pas, kun. Šupšinskas, P. Mulevičius, kun. 
Vaišnoras, kun. Miliauskas, A. Kvedaras, 
A. Nausiedienė.

Nepribuvo: A. Mėšlys, P. Kalinaus
kas, V. Mikalauskas, A. Masandukas.

O. Rosmanskas ineša, kad Seimas nus
tatytų kalbėjimui laiką. Nutarta kalbas 
apriboti 5-se minutėse.

Presos komisijos raportas. Presos ko
misija pasiuntė sveikinimus šv. Tėvui, 
Suv. Valstijų pezidentui Wilsonui, infor
mavo apie Vyčių Seimą (delegatų skaičių, 
Seimo valdybos sąstatą, svarbesnius nuta
rimus ir posėdžių momentus) vietinę ang
lų spaudą ir lietuvių laikraščius — dien
raštį “Draugą” ir “Darbininką”.

Skundų komisijos raportas. Išskaito, 
kurie delegatai atvyko su mandatais be 
dvasiškų vad. paliudijimų.

Sprendžiamasis balsas suteikta kuni
gams: J. Ambotui, J. Misiui, J. Rodžiui; 
J. Simanavičiui, 72 kp. atstovui iš Bing
hamton, N. Y.

įnešimų komisijos rap. Skaito įneši
mus. Visų-pirma svarstoma organo “Vy
čio” klausimas. Pasižymi tokios nuomo
nės: 1. “Vytį” leisti savaitiniu; 2. “Vytį” 
leisti dvisavaitiniu; 3. “Vytį” padaryti 
mėnraščiu. Prie pastarosios nuomonės su
sidaro kita, kuri reikalauja “Vytį” pa
daryti mėnraščiu ir sulieti su “Pažanga”, 
“Tautos Rytu” ir “Moksleiviu”. Orga
no klausime kalba 36 asmenys. Savai
tinio organo šalininkai nurodo busiančią 
jo svarbą lietuvių visuomenei, ypač tai 
apielinkei, kur jis bus įsteigtas. Dvisavai
tinio org. šalininkai tvirtina, kad Vyčiams 
gana tokio. Savo tvirtinimus remia tokiais 
galvojimais. Momentas dabar kritiškas,
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dalis jaunimo stovi prieš kareiviavimo 
pareigas. Visas susipratęs lietuvių jauni
mas turi ūpų po karei grįžti Lietuvon ir 
ten sunaudoti vįsas savo pajėgas. Visų 
pastangų, kapitalo organizavimas turi bū
ti nukreipta Lietuvai, kad atėjus laukia
mai valandai, prisirengus Į ten nusikelti. 
Yra ir priešingų nuomonių. Jos pripažįs
ta reikalingumų rengties pagelbon, o^g'a- 
nizuoties, bet nesutinka su tuomi, kad bu
tų apleistas likimas tų, kurie čia paliksiu. 
Mėnraščio organo šalininkai nurodo, kad 
jaunimui užteks turėti tokį, tik padidin
tų, paįvairintų. ■

Plačiai ir nuodugniai apkalbėjus, Sei
mas organo klausimu priėmė tokių rezo
liucijų:

“Vytį” leisti dvisavaitiniu, padidin
tu, papildytu supopulerizuotu mokslu. Pa
gerinimu pasirūpins “Vyčio” redakcija ir 
literatiškoji komisija.

Posėdis užbaigiama 1:30 po pietų.

POSĖDIS IV.
(popietinis posėdis, diena antroji— lie

pos 24-ji)
IV-sis posėdis prasidėjo 2:40 po pietų.
Skaitoma telegramai ir laiškai V-am 

Vyčių Seimui. Gauta atsakymas į sveiki
nimų nuo Prezidento Wilsono, kuriame dė
koja Seimui už išreikštus jausmus. Be to, 
telegramomis Seimų pasveikino P. Medo- 
nis iš Homestead, Pa., S. L. Ii. K. Moks. 
5-ji kp. iš Brooklyn’o; Worcester’io Vy
čiai, 41 kp. mažųjų skyrius iš Brooklyn’o; 
P. Jasitinas iš Lewiston, Me.; O. Guogu- 
tė, O. Unguriutė iš Brooklyn’o; Balsienė 
iš Brooklyn©; laiškais: Worcester!o lietu
vių šv. Kazimiero par. choras, K. Vaiš
noras iš Brooklyn’o.

Seka organo redakcijos ir Adminis
tracijos klausimas. Šiek-tiek pagvildenus, 
atidėta ant vėliau, kada bus išrinkta Cen
tro valdyba.

Svarstoma organo bendradarbių ap
mokėjimui fondo įsteigimas. Pripažinta 
tokio fondo reikalingumas. įsteigti pa
vesta Centro Valdybai. Kuopos kviečiama 
tųjį fondų remti, rengiant jo naudai va
karus ar kitas pramogas ir skiriant tuo. 
tikslu pelnų, arba jo dalį.

(Suteikiama delegato balsas K. Mi- 
soniui naujos, 89 kp., iš Harrison, N. J.)

Apmokėti redakcijos ir Administra
cijos pareigas pildantiems asmenims ke

lionės į Seimų lėšas. Atidėta vėliau ap
svarstyti.

Spaustuvei įsteigimo vieta. “Vytis” 
pasilieka sulyg V-jo Seimo nutarimo lai
kinai dvisavaitiniu, veikiant į einant prie 
savaitinio laikraščio inkunijimo. Spaus
tuvės įsteigimas būtinas. Už spaustuvę su
sivaržo dvi vieti: Wilkes Barre ir Pitt
sburgh’as. Ir vienos ir kitos vietos šali
ninkai pažada pastangas ir rūpestį. Spren
džiant balsais; Pittsburgh’as gavo 32, Wil
kes Barre — 25. Spaustuvė bus rengiama 
Pittsburgh ’e.

Spaustuvė bus įrengta, kai Centro 
ižde bus $5,000.00.

Spaustuvės įrengimas, darbininkų 
samdymas ir visa, kas prie to rišasi, pa
vesta Centro Valdybai.

(10 minučių pertrauka).
Raportas komisijos tirti santikius dva

siškuos su Vyčių organizacija. Komisija 
tuo klausimu paduoda tokių rezoliucijų:

“Nutarta:—
Tose kolonijose, kur vietinis klebonas 

nenori, kad jo parapijoje L. Vyčių kuo
pa existuotu, kuopa oficijaliai existuoti 
negali... Norintieji prisirašyti prie Vyčių 
organizacijos, gali prisirašyti prie arti
miausios kuopos kitoj kolonijoj, arba, ne
sant artimiausios kolonijos su Vyčių kuo
pa, gali prisirašyti tiesiai prie Centro”.

Po plačių, aštrių ginčų rezoliucija di
džiuma balsų likosi priimta.

. Posėdis užbaigta 6:30 vai. vakaro.

POSĖDIS V.
(diena 3-ji — liepos 25-ji).

Prasidėjo 9:30 ryto.
Skaitoma telegramai ir laiškai. Te

legramomis sveikina: P. Medonis iš Hom
estead, Pa.; J. P. Bujanauskas iš Brook
lyn, N. Y.

Laiškais: A. J. Čiginskas iš Worces
ter’io; B. O. Morkevičiutė iš Athol, Mass.; 
J. Baurušaitis iš Harrison, N. J.; Pr. Za- 
taveckas — L. Vyčių Naujosios Anglijos 
Apskričio pirmininkas ir L. 1). Šalteniutė 
— vice-pirmin.

Kun. J. Ambotas paduoda pataisymų 
prie rezoliucijos, priimtos IV-me posėdyje 
klausime santikių dvasiški jos su Vyčiij or
ganizacija. Pataisymas taip skamba:

“Iškilus nesusipratimams tarpe Vy
čių ir kun. klebonų, jeigu tų nesusiprati-
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inų ant vietos išrišti negalima, Vyčiai 
kreipiasi į Centro dvas. vadovą. Jei ir 
dvasiškam vadovui nepavyks nesusipra
timų prašalinti, tuomet Vyčiai apeliuoja 
į Kun. Sąjungos Valdybų arba i busiamų- 
jį lietuvių vyskupų”.

Pataisymas be svarstymų priimta.
Mažųjų vaikii organizavimo klausi

mas palikta, kaip ligšiol buvo.
L. Vyčių konstitucijų nutarta atspau

sti lietuvių ir anglų kalbose.
Lietuvių kolegijos klausimas. Seimas 

atkreipia rimta domų i liet, kolegijų. Iš
reikšta svarba ir noras darbuoties.

Moksleiviams šelpti fondas. Atmesta. 
Nutarta remti “Motinėlę.”

Narių priėmimo formų. Literatiškoji 
komisija turės išpildyti IV Seimo nutari
mų — pagaminti tinkamas aplikacijas.

Narystės laipsniai. Pririšimui narių 
prie organizacijos, nutarta Įvesti narystės 
laipsniai: žemasis, augštesnis, augščiau- 
sias. Įstojantis organizacijon narys bus 
žemajame laipsnyje, išbuvęs apribotų lai
kų pilnateisiu nariu, pereis i augštesny- 
jį, ten išbuvęs ir pasižymėjęs veiklumu ir 
pasidarbavimu organizacijos gerovei, pa
sieks augščiausiųjį laipsni. Sutvarkymui 
laipsnių išrinkta komisija: adv. B. Mas- 
tauskas ir kun. J. Pankauskas.

Organizacijos mokesčiai. Pasilieka, 
kaip ligšiol buvę. (Metinė nario Mokes
tis organizacijai $1.40: $.1.20 už organų, 
20c. Centro iždui, padengimui išlaidų. Mo- 
keščius kuopos moka bertainiais, prisilai
kant taip: sausio, balandžio, liepos ir spa
lių mėnesių; arba pusmečiais: sausio ir lie
pos; arba už visus metus ant kart. Mokes- 
tys privalo būti.siunčiamos iš anksto).

Vyčiij vėliavos klausimas. Nutarta 
laikyties IV-jo Seimo nutarimo. Vėliava 
trijų spalvų, su tokiu suderinimu: viršui 
raudona, viduryje balta, apačioj žalia su 
žirgvaikiu viduryje ant baltos spalvos.

Vyčių ženklelių klausimas. Nutarta 
ženklelius įvesti su lietuvių vėliava ir žir
gvaikiu. Ženkleliai nebus laipsniški, bet 
vienodi.

Motinų pagerbimui šventė. Nutarta 
iškilmingai švęsti antrų sekmadieni (ne- 
dėldienį) gegužės, kaipo motinų pagerbi
mo šventę.

Steigimas blaivios rųšies įsteigų. Sei
mas svarsto naudingumų blaivios rųšies 
įstaigų — su užkandžiais, salėmis gim

nastėms, pasilinksminimams, knygynams, 
pirtimis ir kitkuo — jaunimui reikalin
gais ir pritinkamais intaisymais.

Išbraukti iš “Vyčių Hymno žodžius: 
“O plieno kardas...” Atmesta. (Plieno 
kardas yra istorinis lietuvių ženklas, ku
riuo jie gynė savo laisvę ir teises. Link 
jo visuomet turi būti šventa pagarba).

Kad Centro Valdyba sudarytų orga
nizacijos narių statistikų ir prieš Seimų 
paskelbi} organe. Atmesta.

Atstovų siuntimas po karei Lietuvon. 
Šituo klausimu nutarta pavesti rupinties 
Am. Lietuvių Tautos Tarybai.

Nuolatinio organizatoriaus klausimas. 
Atmesta.

Organizavimas amatininkų ratelių. 
Nutarta susidėti iš vien su L. Darbininkų 
Sų-ga, kui i pirmiau tųjį svarbų klausimų 
iškėlė ir išrišo. Seimas šitų užmanymų 
nuoširdžiai remia.

Spaudos Savaitės reikale. Seimas pri
pažįsta, kad Vyčiai, kaipo energiškiausio- 
ji organizacija, ypatingų domų nukreiptų 
link Spaudos Suvaitos, išplatinimui rim
tos, prakilnios spaudos visuomenėje.

Kviesti moksleivius į Vyčių kuopas 
mokinimui gimnastikos, paliuosuojant 
juos nuo mokeščių. Palikta kuopų valiai.

Vyčių chorai gali turėti-tik atskirų 
veikimo programų, bet ne atskirų konsti
tucijų.

Nariai, išstoję iš Vyčių organizaci
jos, neturi teisės nešioti Vyčių ženklelių. 
Nešiojančius galima drausti teismo keliu.

Vyčių chorai turės tam tikrus ženk
lelius su lyra ir Vyčių ženkleliu.

Išbrauktus iš organizacijos narius 
paskelbti organe ir pranešti prašaiinimo 
priežastis.

Kuopai, susidedančiai vien iš mok
sleivių, palikta .jai pačiai apsispręsti ap
simokėjimas organizacijos mokeščių.

Vargonininkai, kurie kenkia Vyčiams 
ir ardo juos, turi Imti prašalinti, o Seimas 
tokiems reiškia papeikimų.

Posėdis užbaigta 12:30 P. M.

POSĖDIS VI.
(popietinis posėdis, diena 3-čioji — 

liepos 25-ji).
VI-sis posėdis prasidėjo 2:30 po pietų.
Po delegatų vardošaukio skundų ko

misija paduoda'p-lės Pevnickaitės nusis
kundimą ant Centro Valdybos. Centro
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Rašt> dalyką paaiškinus, skundas atmes
ta.

Vyčiai ir Y. M. C. A. organiz. Svar-^ 
stoma, ar Vyčiai gali prigulėti, ar ne. Po 
kalbų, kurios nušvietė minėtos organiza
cijos tvarką, nurodė, kaip ten į katalikus 
atsinešama, nutarta, kad Vyčiams prie Y. 
M. C. A. prigulėti neverta.

Peržiūrėjimo knygų komisijos rapor
tas. Komisija raporte praneša, kad Centro 
Raštininko ir C. Iždininko atskaitos sutin
ka. Raportas priimta.

Milicijos klausimas. Visų-pirma skai
toma Viršiausios Tautos Tarybos Šveica
rijoje atsišaukimas i Lietuvos Vyčius, ku
riame nurodoma pavojai Tėvynei Lietu
vai ir kviečiama rengties i kovą už savas 
teises ir laisvę. Atsišaukime pastebėta, 
kad Virš. Tautos Taryba Šveicarijoje krei
pusi į Suv. Valstijų prezidentą Wilsoną 
prašydama, kad leistų šioje šalyje organ i- 
zuoties lietuvių legijonams kovai už lietu
vių laisvę ir teises.

Kįla ginčai. Vieni kalba už organiza
vimą legijonų, kiti prieš. Po ilgų kalbų ir 
ginčų, legijonų organizavimo klausimas 
atidėta ateičiai ir priimta tokia rezoliu
cija:

“Vyčiai nutarė neorganizuoti tuoin 
tarpu lietuviškų legijonų, o vieton to au
ginti karingą jaunimo ūpą ir nukreipti jį 
kulturinėn ir ekonominėn kovon prieš vi
sus tautos priešus, sugrįžus Lietuvon.”

Po apsvarstymų, didžiumos balsų 
priepažinta nereikalingumas militarinio 
skyriaus Vyčių konstitucijoje.

(Delegatai Lietuvos Vyčiu V-jo Seimo, atsibuvusio liepos 2.

Militarinio lavinimosi klausime kuo
poms palikta autonomija (teisė veikti,, 
kaip išmano, kaip nori).

Konstitucijinės taisyklės skaitysis ga
lėję, jei bus užgirtos dviem trečdaliais Sei- V
mo balsų.

Einant prie užbaigos Seimo nutarta 
išreikšti Suvienytų Valstijų valdžiai prie
lankumą ir ištikimybę tokiuose žodžiuose:

“L. Vyčių V-as Kongresas vienbalsiai 
išreiškia Suv. Valstijų valdžiai savo išti
kimybe ir giliausią užuojautą jos karėje 
už demokratijos ir mažųjų tautų teises. 
Kongresas nutaria, kur bus galima kuo
pose įvesti militarini lavinimą (military 
training).”

VI-am Seimui vieta. Pasiūlyta Clevc- 
landas, Homestead, Pa. ir Worcester’is. 
Cleveland’as gavo 31. balsą, Homestead’- 
as — 10, Worcester’is — 24. Vadinasi, 
Šeštasis Seimas bus Clevelande.

Rinkimas Centro Valdybos. Kandida
tai į C. Valdybą statoma viešai, renkama 
slaptai. Rinkimų pasekmė tokia:

Dvas. vadovu paliko senasis —kun. H.
J. Vaičiūnas (per aklemaciją).

Pirmininku — J. Bučnis iš Baltimore, 
Md.

Vice-pirmin. — J. Navickas iš Hart
ford, Conn.

Raštininku — J. Aleksa iš Worces-
ter, Mass. \

Iždininku — A. Petrauskaitė iš Wa- j J
terbury, Conn.
Iždo globėjai:

' J. M. Dumčius iš Wilkes Barre, Pa.
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[ ir 2~> dd., 1917 ni., Hrooldy ne, -V. Y.).
V. Varžinskaitė iš So. Boston, Mass. 

Literatiškoji komisija:
J. Valančiunas iš Philadelphia, Pa.
Dr. J. J. Bielskis iš Washington, D. C.
O. Rozmanskis iš Donora, Pa.

\ J. V. Kovas iš Waterbury, Conn.
J. Bakšys iš Athol, Mass.
Už ypatingą, pasidarbavimą Vyčių or

ganizacijai, Seimas pakėlė i garbės narius 
ex-pirmininką J. E. Karosą, buvusi ir pa
likusį C. dv. vadovu kun. H. J. Vaičiūną.

Seimas užbaigiama malda, Tautos ir 
Vyčiii hymnais. Delegatai spaudžia viens 
kitam rankas, reiškia linkėjimus ir skirs
tosi.

Seimas užsibaigė 8 vai. vakaro.
Seimo Valdyba:

Pirmininkas — A. Aleksandravičius,
I- sis raštininkas — M. Zujus,
II- sis raštininkas — P. M. Stalionaitė.

IŠ SVEIKINIMŲ IR LINKĖJIMU L.
vyčių v-am seimui.

(Tąsa).
Škotijos Lietuvos Vyčių 81 kp. pasveikini
mas Lietuvos Vyčių 5-tojo Kongreso de

legatų.
(Šitas sveikinimas, siųstas buv. pir

mininko, J. E. Karoso, vardu, atėjo po 
Seimo. Gerb. ex-pirmininkas teikėsi ji 
prisiųsti organui. “Vyčio red.).

Nors mus skiria platus vandenynas, 
mes negalim kartu su Jumis dalyvauti, tai 

nors siunčiame savo broliškus linkėjimus 
visiems Kongreso delegatams ir delega
tėms ir linkime broliškos vienybės laike 
svarstymų ir viešame veikime.

Vardu 81 kuopos,
A. A. Kažemėkaitis, 

Bellshill, Scotland.

Vyčių V-am Kongresui.
(telegrama)

Sveiki, Vyčiai delegatai,
Tegul Dievs ten Jums padės;
Tegul darbą metų metai
Ten Jus nuveiktą minės!

Vaivorykštė, Liepos 23, 1917.
Cleveland, Ohio.

L. Vyčių Kongresui, 
(telegrama).

Nuoširdžiai sveikiname gerb. delega
tus. Lai Jūsų prakilnus užmanymai išsi
pildo.

L. Beethoveno konservatorija, 
(A. Pocius, vedėjas).

Worcester, Mass.
(Laiškas).

Valio, Vyčiai! Valio, neprigulmin- 
ga Lietuvą!

Valio, Supai ir Dukterys tvirtos Lie
tuvos! Stokim visi drąsiai surėmę petis j 
petį ir lai per šį metą musų energingais 
darbais taps nukirstas retežius, kuris Lie
tuvą slėgė per daugel metų. Imkim jos 
o padarysime ateičiai laimę! Prie to viso
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laikykimės savo pamatinio obalsio .Die
vas ir Tėvynė.

Sveikas, Seimai, sveiki, delegatai, de
legatės ir visi svečiai!

Pr. Zataveckas, L. V. Naujosios 
Anglijos Apskričio pirm.

L. D. šalteniutė — vice-pirm.
Brangus Vyčiai: —

Sveikinu L. Vyčių Penkta Kongresą, 
ir linkiu delegatams kuogeriausių pasek
mių! Lai gyvuoja Vyčiai, lai gyvuoja Lie
tuvos žiedas, Lietuvos ateitis!

Vyčiai, ruoškitės prie Laisvos Lietu
vos, ruoškitės prie jos atstatymo! Suda
rykite pienus vakarinių kursų: amatų, 
rašybos, skaitliavimo ir tt. Sutvarkykite 
grįžimų Lietuvon. Kas, kas, bet Vyčiai tu
rėtų grįžti Lietuvon, nežiūrint ar jis čia 
augęs, ar iš Lietuvos atvažiavęs! Močiu
tė Lietuva visiems laiko ištiesusi rankas, 
visus priims, visi busime tenai jai netik- 
naudingi, bet ir begalo reikalingi. Jei mes 
neužimsime tųjų šiltųjų vietų, kurias ru
sai, bei žydai turėjo iki šioliai, tai užims 

vėl. kiti, o. mes-vėL liksime beskurstą, be- 
vargstą, besiblašką po svetimus kraštas!

Vyčiai, stiprėkit," nes ateina laikas, 
kad Lietuvos našta kris ant Justi pečių 
visu sunkumu; tuomet nebebus laiko. 
Stiprėkit ir budėkit, kad trūnytai pašau
kus, būtumėte prisirengę!

Už Lietuvą stoki, jaunime, darban,
Už jąją ir galvą guldyk!
Už tiesą, už laimę ir laisvės vardan 
Kovokie ir priešus valdyk!
Lai Didžiojo Vytauto grįžta dvasia,
Juk, Vyčiai, jus Jojo vaikai,
Mylėjo jis tautą, kovojo drąsa
Ir priešai drebėjo užtai!
Dvasia-gi galiūnų lai lydi, Jumis,
Lai sukelia galę, jėgas!
O, Vytaute, Vytaute, tu su mumis 
Rods, matome tavo kovas!
Šalyn gi, o, priešai, iš mus Lietuvos 
Mes meldžiam geruoju!? Jei ne— 
Galingosios spėkos Jumis iškapos...
Ei, Vyčiai, į darbą eime!

Jūsų Leonardas Šimutis, 
Chicago, Ill.

V-sis Moksleivių Seimas.
Rugpiučio 21, 22 ir 23 dd., 1917 m. 

įvyko A. L. R. K. Moksleivių Susivieniji
mo VI Seimas, Grand Rapids, Midi.

Kadangi Vyčių ir moksleivių ryšiai 
yra labai artimi, taigi, be abejonės, dau
geliui bus indomu žinoti apie šios prakil
nios bei pažangios organizacijos VI Seimo 
nuotikius. Vietos trukumo dėlei, visko ap
rašyti negalima, tečiau kas įvyko svarbes
nio, stengsimės aiškiai, trumpai ir beša
liškai aprašyti.

Delegatų suvažiavo išviso 21, — 19 
moksleivių ir 2 alumnų.

Iš buvusios Centralinės Valdybos ra
portų paaiškėjo, kad prie Moksleivių Su- 
s-mo prisirašė 53 nauji nariai. Turto Sus
ino ižde ligi rugp. 1 d. 1917 m. viso labo 
buvo $719.28.

Iš svarbiausių nutarimų buvo šie:—
1. Nutarta, kad norintieji priglausti 

neturtingus moksleivius yakacijos metu, 
kreiptųsi į Centro Valdybą, kuri pareko
menduos tuos narius, kurie yra verti ir 
neturi prieglaudos.

2. Atsižvelgus į baisiai vargingą Eu
ropos moksleivijos padėjimą, nutarta pa
aukoti Ateitininkų reikalams $50.00 per 
kun. Dr. M. Gustaičio rankas.

3. Lietuvių Kolegijos klausime, kurį 
Seimas visapusiai apsvarstė, priimta to
kia rezoliucija:

“A. L. R. K. M. S-mo VI-sis Seimas, 
apsvarstęs lietuvių kolegijos klausimą ir 
jos svarbą lietuvių tautai, pripažino rei
kalingu atsikreipti į liet. Tėvus Marijonus 
su prašymu, kad jie kolegijos reikalą pa
imtų j savo rankas ir vestų link greites
nio inkunijimo.”

Organas “Moksleivis” pasiliks tokio 
pat formato bei didžio, kaip ir buvo.

Seimo vieta 1918 metams: Detroit, 
Midi.

J naują^Centro Valdybą tapo išrinkti:
Dvas. vadovu — kun. A. Petraitis, 

pirm. — Pr. Juras, pirm, pagelb. — V. 
Stulpinas, rast. — A. Martinkus, iždin. 
—Pr. Juškaitis, iždo globėjais: P. Leke- 
šys ir V. Damašas. Literatiška Komisija:
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Kun. A. Petraitis, Pr. Juras, J. Poška, J. 
Lipkus, J. Svirskas, V. Stulpinas ir Brig- 
manas. Į Lietuvių Kolegijos Fondo Ko
misiją pateko: kun. A. Petraitis, J. Poška 
ir kun. J. Paškauskas.

Vakarai.
Moksleivių Sus-mo naudai bei dele

gatų pagerbimui, Grand Rapids’o mok
sleiviai su pagelba vietinių lietuvių, su
rengė gražius vakarėlius. Iš programų 
skaitytojai galės spręsti, kokis malonus 
įspūdis buvo visiems, kurie tik atsilankė. 

Programas utarninko vakaro, (rugp. 
21 d.).

1. Pasveikinimas vietinio klebono kun. 
G er vieko.

2. Kalba šv. Petro ir Povilo Dr-stės at
stovas p. J. Štaras.
3. Kalba šv. Rožančiaus Moterų Dr-jos 
atst. poni Balsietienė.

4. Kalba L. R. K. A. S. 54 kuopos atst. 
p. V. Stasevičius.

5. Kalba šv. Jurgio Dr-jos atstovas p. 
J. Navickas .

G. Kalba šv. Kazimiero choro atst. p. 
St. Paura.

7. Kalba Panelirj Dr-jos atstovė p-lė P. 
Margeliutė.

8. Kalba šv. Juozapo Dr-jos atst. p. V. 
Bagdavičius.

9. Kalba Vytauto, Liet. Did. Kun. Dr- 
jos atst. p. J. Tebedis.

10. Kalba Pi In. Blaivininkų 10 kp. atst. 
p. J. Margelis.

11. Kalba Vyčių 43 kuopos atst. p. V. 
Jusas.

12. Kalba Tautos Fondo 43 skyr. atst. p. 
-J. Barštis.

Ant galo prabilo kun. A. Petraitis, 
moksleivių Dvasiškas vadovas. Jo indo- 
inios kalbos publika klausė su didžiausia 
atyda.

Malonu, graudu ir įspūdinga buvo 
moksleiviams delegatams klausyti geri), 
draugijų atstovų nuoširdžių sveikinimų, 
linkėjimų bei pamokinimų. Ypatingai visi 
stebėjosi iš p. J. Margelio drąsos bei iš
kalbos. Bravo Jums, prakilnių idėjų kar
žygiai!

Po prakalbų tapo sulošta komedija 
“Paskubėjo”. Juokų buvo iki soties. Visi 
artistai atliko savo roles atsakančiai. Ypač 
sveikiname ponią M. Šukevičienę, kaipo 
geriausia pasižymėjusią Varnalaukių bo
belės rolėje. Protarpiais buvo deklemaci- 

jų, dialogas “Pas Dantistą” ir dainelių.
Programas teredos vakaro. (Rugp. 22 

d.).
1. Kalba M. Zujaus, “Vyčio” redakto

riaus, Moksleivių Sus-mo Literatiškos Ko
misijos nario apie moksleiviją ir plačios 
visuomenės reikalus.

2 Komedija “Daina be Galo”.
3. Monologas “Reiškimai Spalvų.” At

liko artistiškai p. S. Slavėnas.
4. Kalba Pr. Juro, apie “Liet. Auklėji

mo įstaigas Amerikoje”.
Didesnę dalį programo puošė daine

lės, sudainuotos šv. Kaz. Choro po vado
vystė p. V. Stasevičiaus, žymaus vyčių 
veikėjo. Per abu vakaru publika lankėsi 
labai skaitlingai. Matyt, kad Grand Ra
pids’o lietuviai užjaučia lietuvių mok
sleivijai.

Gaila, kad negalima aprašyti apie 
tretįjį vakarą, nes tūlų aplinkybių dėlei, 
buvome priversti išvažiuoti, bet tikimės, 
kad turėjo nemenkesnį pasisekimą, kaip 
ir pirmu du vakaru.

Įspūdžiai.
Daugeliui bus indoinu žinoti, koki 

dvasia viešpatavo šiame Seime, kas buvo 
pagirtina ir kas peiktina, kaip priėmė de
legatus ir tt.

Kadangi visi suvažiavusieji Seiman 
buvo prakilnių norų, tai-gi mokslei
vijos reikalai buvo svarstyta nuo
dugniai, pasekmingai .ir greitai. Tiktai 
vienas Dievas žino, kodėl visur viešpata
vo nepasitikėjimo dvasia. Iš šalies žiūrint, 
skaudu darėsi, kuomet tūli seminarist;.!, 
susispietę būrelyje, kaž-ką tai paslaptin
go šnabždasi, žvalgosi į šalis, tarsi bijoda
mi, kad kas nenugirstų jų kalbos; gi pa
sauliniai taip-pat su nepasitikėjimu žiuri- 
į seminaristus, tolinasi, jaučiasi nesavy- 
bėje. Iš kai-kurių lupų girdisi šnabždesys 
‘ ‘ konspiratoriai ’ ’.... ‘ ‘ Ateitininkai ’ ’... ‘ ‘ pa
vojinga”... “jie statys savo kandidatūrą 
į redaktorius, neprileist”... Pažvelgus į 
praeitus Seimus, aiškiai matosi, kad mi
nai kaž-ko bijomasi, kaž-ko trūksta. Peik
tina, labai peiktina, kad kai-kurie turi 
perdaug pretenzijų būti kitų sąžinės “sar
gais” ir egoizme teikia sau kokias tai pri
vilegijas. Kur išnyko toji seniau gyva
vusi krikščioniško demokratizmo dva
sia?...
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Vienas iš skaudžiausių gal apsireiš
kimų šiame Seime buvo, tai tūlų delega
tų netaktiškas, neapgalvotas ii’ bereikalin
gas smerkimas ir Įžeidimas Ateitininkų 
Sąjungos (Seime buvo keli moksleiviai 
ateitininkai). Kai-kurie įsivaizdino, kari 
Ateitininkų Sąjungų, tai yra pavojin
giausia Moksleivių Sus-mui, šmėkla. Bet 
paaiškėjus, kad Ateitininkų Sąjunga nėra 
toki, ir kad nieko nežinant apie Ateitinin
ku pamatus bei tikslus, spręsti bei smerk
ti negalima, viskas nurimo. Nors buvo ke
letas ir kitų ne vietoje išsišokimų, kaip tai: 
neteisėtas “ kryžiavojimas” Liet. Vyčių 
XIV kuopos delegato už tai buk jis in- 
žeidęs kai-kuriuos dvasiškius Vyčių V 
Kongrese ir t. p. Aplamai imant, jokių, 
nesusipratimų Seime nebuvo. Viskas užsi
baigė gražiai.

Nūnai pasidalinsime malonesniais įs
pūdžiais. Garbė vietiniams moksleiviams, 
kad jie pasitiko ir priėmė delegatus drau
giškai. Nei vienam moksleiviui neteko 
nakvoti kur nors kotelyje, bet visiems bu
vo parūpinta atsakančios jprie geros šir
dies žmonių vietos. Tur but niekur taip 
moksleivių nevaišino, kaip kad Grand Ra
pids’o lietuviai. Tūli parengė mokslei
viams iškilmingas vakarienes. Pasiturin
ti biznieriai, ypatingai p. Barščiai, savo 
automobiliais pavažinėjo moksleivius po 
gražiausias Grand Rapids’o vietas bei 
parkus. Visi moksleiviai buvo pilnai užga
nėdinti, linksmi ir dėkingi. Šis pirmas lie
tuvių Kata1'1 išTos organizacijos Seimas 
Grand Ra, be abejonės, paliks ma
lonų įspūdį ir vietiniams lietuviams.

Al. M. Račkus.

LIETUVOS VYČIŲ CHICAGOS AP
SKRIČIO SUSIRINKIMAS.

Įvyks sekmadienyje, rugsėjo 9 dieną, 
2-rą vai. po pietų, Dievo Apveizdos par. 
svetainėje (18-ta ir Union gatv.)

Šis susirinkimas bus labai svarbus. Bus 
apkalbama V-jo Seimo nutarimai ir dau
gybės savųjų reikalų svartoma. Kuopos, 
siųskite kodaugiausia delegatų!

Apskričio Valdyba.

ĮSIGYKITE PUIKIUS PAVEIKSLUS.
Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio 

išvažiavimo paveikslų galima gauti pas 
lot. p. K. Mikalauską. Kreipkitės šiuo ad- 
sesu:

K. Mikalauskas,
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDY
BOS ADRESAI:

Dvasiškas vad.: kun. H. J. Vaičiūnas, 
3230 Auburn avė., Chicago, 111.

Pirmin.: J. Bučnis, 407 So. Paca st., 
Baltimore, Md.

Vice-pirmin.: Navickas, 85 New Park 
ave., Hartford, Conn.

Raštin.: J. Aleksa, 14 Millbury st., 
Worcester, Mass.

Iždinin.: A. Petrauskaitė, 4 Congress 
ave., Waterbury, Conn.

Iždo globėjai:

J. M. Dumčius, 199 Noble Lane, Wil
kes Barre, Pa.

J. Vaitekūnas, Hartford, Conn.
V. Varžinskaitė, 249 River st., Matta- 

pan, Mass. *
Literatiškoji komisija:
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